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4. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

ÇalıĢma kapsamında Antalya Cam Piramit Sabancı Kongre ve Fuar Merkezi‘ne yönelik alınan 

uzman görüĢlerine göre; yapının çevresi ile iliĢkisi, biçim ve malzemenin yapı için fonksiyonel açıdan 

durumu, yapıda cam malzeme kullanımı, yapının akustik durumu, yapının gece kullanımı, yapının 

iklime uygunluğu, yapıda yapılan değiĢikliklerin durumu, yapıya yeni bir fonksiyon getirilmesi 

durumu ve iç mekanda müdahale yapılması konularında çözümleyici çalıĢmaların yürütülmesi 

gerekmektedir. Sonuç olarak, uzman görüĢleri doğrultusunda yapılacak iyileĢtirme çalıĢmaları ile 

Antalya Cam Piramit Sabancı Kongre ve Fuar Merkezi‘nin sürdürülebilir bir Ģekilde 

kullanılabilirliğini artırmak mümkün olabilecektir. 
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Antalya Spor KavĢağı’nda YaĢanan Zamansal DeğiĢimlerin 
Ġncelenmesi 

Latif Gürkan Kaya1, Hüseyin Samet AĢıkkutlu1, Cengiz Yücedağ*1, AyĢe Sarp2 

Özet 

ÇalıĢmanın amacı, kentlerdeki yoğun trafik akıĢı olan bölgelerdeki kavĢakların fonksiyonel 

tasarlanmadığında oluĢturdukları sorunları ortaya koymaktır. Bu amaç doğrultusunda, çalıĢmada 

Antalya kent merkezinde bulunan Antalya Spor KavĢağı incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın yöntemini; alanda 

yapılan incelemeler, konuyla ilgili literatür taraması ve 2005-2019 yılları arasında uydu görüntülerinin 

karĢılaĢtırması oluĢturmaktadır. Elde edilen bulgulara göre, Antalya Spor KavĢağı‘nın 2005-2019 

yılları arasında büyük bir değiĢim geçirdiği ve bu değiĢimin çevreyi ve taĢıt trafiğini etkilediği 

belirlenmiĢtir. Sonuç olarak, yoğun trafiğe sahip olan bu alanda gürültü ve hava kirliliği gibi sorunları 

önleyici yaklaĢımların geliĢtirilmesi gerekmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Antalya Spor KavĢağı, çevre, trafik, zamansal değiĢim 

 

To Investigate the Temporal Changes in Antalya Sports’ Intersection, 
Antalya-Turkey 

 

Abstract 

The aim of the study is to reveal the problems that intersections in areas with heavy traffic flow in 

cities create when they are not functionally designed. For this purpose, Antalya Sports' Intersection in 

Antalya city center was investigated. The method of the study; field observations, literature review on 

the subject and satellite images between 2005 and 2019 constitute. According to the findings, it was 

found that Antalya Sports‘ Intersection has undergone a major change between 2005 and 2019, and 

this change have affected on the environment and vehicle traffic. As a result, it is necessary to develop 

approaches to prevent problems such as noise and air pollution in this heavy traffic area. 

 

Keywords: Antalya Sports‘ Intersection, environment, traffic, temporal change 

 

1. GĠRĠġ  

Karayollarındaki motorlu ve motorsuz taĢıtların sayısının günden güne artması ve bu durumun 

çeĢitli trafik sorunlarını da beraberinde getirmesi, dünya nüfusunun sürekli artıĢıyla iliĢkili olarak 

ilerlemektedir. Genellikle, karayollarının kesiĢtiği alanları oluĢturan kavĢaklarda meydana gelen bu 

sorunlar, insan hayatını olumsuz Ģekilde etkileyen maddi ve manevi kayıplara yol açabilmektedir 

(Çakıcı, 2014). 

                                                           
1 Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Mühendislik Mimarlık Fakültesi, Peyzaj Mimarlığı Bölümü, Ġstiklal YerleĢkesi, 15030, Burdur-

Türkiye. 
1 Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Mühendislik Mimarlık Fakültesi, Peyzaj Mimarlığı Bölümü, Ġstiklal YerleĢkesi, 15030, Burdur-

Türkiye. 
* Sorumlu Yazar: yucedagc@gmail.com 
1 Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Mühendislik Mimarlık Fakültesi, Peyzaj Mimarlığı Bölümü, Ġstiklal YerleĢkesi, 15030, Burdur-

Türkiye. 
2 Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Mekansal Planlama ve Tasarım Anabilim Dalı, Ġstiklal YerleĢkesi, 15030, 

Burdur-Türkiye. 
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KavĢaklar, kent dıĢı ya da kent içindeki karayollarında yaya ve araç trafiğinin çakıĢtığı noktalarda 

yapılan mühendislik yapılarıdır. Yolun bir parçası olarak hizmet veren bu yapılar, araç ile aracın 

ve/veya araç ile yayaların iki, üç ya da daha fazla yol ile kesiĢtiği bölgelerde, trafik akıĢının 

sürekliliğinin kesilmesi, emniyet, kapasite ve hızın azalması, durma, geç kalma ve taĢıt iĢletme 

maliyetlerinin artması vb. sorunların giderilmesi amacıyla yapılmaktadırlar (Tunç, 2003). 

Simitçiu (2015) çalıĢmasında, kavĢakları türleri açısından; eşdüzey (hemzemin) kavşaklar, farklı 

seviyeli (düzeyli) kavşaklar ve dönel kavşaklar olmak üzere 3 baĢlıkta sınıflandırmıĢtır.  

 

Eşdüzey (hemzemin) kavşaklar; farklı istikametlerdeki trafik akımlarının ortak Ģekilde kullandıkları 

yol bölgesi olarak ifade edilmektedirler. Bir yol üzerinde kavĢakların farklı düzeyli tipten planlanıp 

inĢa edilmesi, maddi imkanları yüksek olan ülkelerde bile zordur.  Ayrıca, hem kent içi ve hem de 

kırsal alanlardaki yollarda kavĢakların çoğunun eĢdüzey tipten planlanmasında zorunluluk 

bulunmaktadır. EĢdüzey (hemzemin) kavĢaklar, bu alandaki denetim durumuna göre ve kavĢağı 

oluĢturan yolların birleĢme Ģekilleri ile bu yolların sayısına bağlı olarak geometrik durumlarına göre 

çeĢitli tiplere ayrılırlar (Yayla, 2002). 

 

Farklı seviyeli (düzeyli) kavşaklar; iki ya da daha fazla karayolunun bir ya da daha çok sayıda 

farklı düzeyde birleĢme ve kesiĢmesiyle oluĢmaktadırlar (Akmaz, 2012). Otoyollar gibi hız yollarında 

alınan önlemlere rağmen trafik sıkıĢıklığının ya da kazaların azaltılamadığı eĢ düzey kavĢaklarda, taĢıt 

ve yolcu gecikmeleri ile büyük ekonomik kayıplı kazaların olduğu yerlerde, ayrıca topoğrafik koĢullar 

nedeniyle eĢ düzey kavĢağın daha zor uygulanacağı yerlerde farklı seviyeli (düzeyli) kavĢak kullanımı 

zorunlu ve uygun olmaktadır (Yayla, 2002).  Farklı seviyeli (düzeyli) kavĢaklar; trompet, yonca (tam 

ya da yarım), diamond (baklava tipi), rotari (dönel), yönsel ve tek nokta Ģehir içi olmak üzere 

sınıflandırılmaktadır (Simitçiu, 2015). 

 

Dönel kavşaklar; merkezi nitelikte bir trafik adası çevresinde trafiğin saat yönünün tersi 

istikametinde (eğer trafik sağdan akıyorsa) ya da saat yönü istikametinde (trafik soldan akıyorsa) 

hareket ettiği, yönlendirilmiĢ alanlar olarak ifade edilmektedirler (Tanyel, 2001). Dönel kavĢaklar, 

kavĢaktaki trafiği yönetmek amacıyla uygulanmıĢ olan, kavĢak ortasında bulunan, kavĢağa giriĢ yapan 

trafiği yönlendiren ve genellikle daire Ģeklinde bir adanın bulunduğu eĢ düzey kavĢaklardır. Bu tip 

kavĢaklarda hiçbir sinyalizasyon sistemi bulunmamaktadır. Böylece bu alanlarda kaybedilen süreler 

oldukça azdır. Ayrıca, dönel kavĢakların zamandan tasarrufu ve meydana gelebilecek olan trafik 

kazası ihtimalini azaltmak için tercih edilen bir seçenek olduğu söylenebilmektedir (Çakıcı, 2014).  

 

Özellikle, günümüzde Avrupa ülkeleri ve Avustralya baĢta olmak üzere, yeni hemzemin kavĢaklar 

dönel kavĢak olarak inĢa edilmekte ya da mevcut kavĢaklar dönel kavĢak olarak tesis edilmektedir. Bu 

durumun nedeni olarak; önemli kazalarda fark edilir biçimde azalma, kavĢaklardan geçiĢte düĢük 

hızların gözlenmesi, ıĢıklı sinyal tesisine ihtiyaç duyulmaması, yayalara geçiĢ olanaklarının 

sağlanması, kontrol ve bakım masraflarının büyük miktarda azalması, yüksek araç kapasitesi ile 

yüksek sayıda motosiklet ya da bisikletin geçmesine fırsat sunması gösterilmektedir (Tanyel, 2001). 

 

Genel olarak kavĢaklar, trafik yoğunluğunun az olduğu yollar için eĢdüzey (hemzemin) kavĢaklar, 

trafik yoğunluğunun fazla olduğu ya da tam eriĢme kontrollü yollar için farklı seviyeli (düzeyli) 

kavĢaklar Ģeklinde düzenlenmektedir (Tunç, 2003). 

 

Yukarıda aktarılan bilgiler göre, yoğun trafik sorununun olduğu kentlerde fonksiyonel tasarlanan 

kavĢakların araçlar ve yayaların ulaĢımına sağladığı faydalar bakımından önem taĢıdığı söylenebilir. 



                                                              

 

Bu bağlamda, çalıĢmanın amacı kentlerdeki yoğun trafik akıĢı olan bölgelerdeki kavĢakların 

fonksiyonel tasarlanmadığında oluĢturdukları sorunları ortaya koymaktır. 
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2. MATERYAL VE YÖNTEM 

2.1. Materyal 

ÇalıĢmanın materyalini, Antalya kentinde yoğun trafiğin olduğu MuratpaĢa ve Konyaaltı ilçelerinin 

kesiĢim noktasında bulunan Antalya Spor KavĢağı oluĢturmaktadır. Halk arasında Migros kavĢağı 

olarak adlandırılan Antalya Spor KavĢağı‘nın batısında Atatürk Bulvarı, doğusunda Sakıp Sabancı 

Bulvarı, kuzeyinde Dumlupınar Bulvarı, güneyinde ise sahil yolu yer almaktadır. Ayrıca, Akdeniz 

Üniversitesi, Antalya Spor KavĢağına komĢudur. ÇalıĢma alanının konumu ġekil 1‘de sunulmuĢtur.  

 

 
ġekil 1. ÇalıĢma alanının konumu (URL-1, 2019; URL-2, 2019) 

 

2.2. Yöntem 

ÇalıĢmanın yöntemini; alanda yapılan incelemeler, konuyla ilgili literatür taraması ve 2005-2018 

yılları arasında kaydedilen uydu görüntüleri ile Google Earth programından elde edilen 2019 yılına ait 

uydu görüntüsünün karĢılaĢtırılması oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın hazırlanmasında izlenen aĢamalar, 

yöntem akıĢ Ģemasında verilmiĢtir (ġekil 2). 

 

 
ġekil 2. Yöntem akıĢ Ģeması 



                                                              

 

 

3. BULGULAR VE TARTIġMA 

Zaman içinde Antalya Spor KavĢağı, UlaĢım Master Planı kapsamında sahip olduğu dönel kavĢak 

modelinden, eĢdüzey (hemzemin) kavĢak modeline dönüĢmüĢtür (DHA, 2018). ġekil 3‘de Antalya 

Spor KavĢağı‘nın dönel kavĢak modeline sahip olduğu eski halinden bir görünüm, ġekil 4‘de eĢdüzey 

(hemzemin) kavĢak modeline dönüĢtüğü yeni halinden bir görünüm verilmiĢtir.  

 

 
ġekil 3. Antalya Spor KavĢağı‘nın eski halinden bir görünüm (URL-3, 2019)  

                                                    

 
ġekil 4. Antalya Spor KavĢağı‘nın 2019 yılına ait uydu görüntüsü 

 

Antalya Spor KavĢağının Zaman Ġçinde Geçirdiği Yapısal DeğiĢim Tespitleri 

Antalya Spor KavĢağı‘nın 2005 ve 2018 yılları arasında geçirmiĢ olduğu yapısal birçok tasarım 

değiĢikliği, uydu görüntüleri üzerinden tespit edilmiĢtir. 

 

01.07.2005 tarihli uydu görüntüsünde, kavĢakta henüz alt geçit çalıĢması yapılmamıĢ ve dönel 

kavĢak olarak kullanılmakta olduğu görülmektedir (ġekil 5). 
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ġekil 5. Antalya Spor KavĢağı‘nın 01.07.2005 tarihli uydu görüntüsü 

 

03.06.2009 tarihli uydu görüntüsünde, kavĢağın ortasında bulunan adada peyzaj düzenlemesinde 

geliĢtirme çalıĢmaları yapılmıĢ, boyutunun büyümüĢ ve ana hatta alt geçidin eklenmiĢ olduğu 

görülmektedir. Ayrıca, Batı tarafında Akdeniz Üniversitesi için yan dönüĢ yolunun eklendiği 

görülmektedir. Bu bağlamda, trafik yoğunluğunu kolaylaĢtırılmasına yönelik ve peyzaj düzenlemesine 

yönelik çalıĢmalarında baĢladığı görülmektedir (ġekil 6). 

 

 
ġekil 6. Antalya Spor KavĢağı‘nın 03.06.2009 tarihli uydu görüntüsü 

 

2011 ve 2016 yılına ait uydu görüntüleri incelendiğinde, adanın peyzaj düzenlemesinde birçok 

değiĢiklik yapıldığı görülmektedir. 2016 yılına gelindiğinde ise, kavĢağın peyzaj düzenlemesinde 

farklı olarak Çallı KavĢağında bulunan Atatürk Heykeli‘nin alana nakledildiği görülmektedir (ġekil 7-

ġekil 11). 

 



                                                              

 

 
ġekil 7. Antalya Spor KavĢağı‘nın 06.06.2011 tarihli uydu görüntüsü 

 

 
ġekil 8. Antalya Spor KavĢağı‘nın 01.09.2011 tarihli uydu görüntüsü 

 

 
ġekil 9. Antalya Spor KavĢağı‘nın 03.04.2013 tarihli uydu görüntüsü 

 

 
ġekil 10. Antalya Spor KavĢağı‘nın 02.06.2014 tarihli uydu görüntüsü 
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ġekil 11. Antalya Spor KavĢağı‘nın 07.03.2016 tarihli uydu görüntüsü 

 

2017 yılında ise kavĢakta son yapılan düzenlemelerde değiĢiklik yapılmadığı ve mevcut durumun 

korunduğu görülmektedir (ġekil 12). 

 

 
ġekil 12. Antalya Spor KavĢağı‘nın 01.10.2017 tarihli uydu görüntüsü 

 

KavĢakta, 2018 yılı Mayıs ayı itibari ile yapısal anlamda önemli değiĢiklikler yapılmıĢ ve 2018 yılı 

Kasım ayı itibari ile de güncel kullanımda aktif olan görüntüsü kazanmıĢ olduğu görülmektedir (ġekil 

13-ġekil 14). 

 

 
ġekil 13. Antalya Spor KavĢağı‘nın 05.05.2018 tarihli uydu görüntüsü 

 



                                                              

 

 
ġekil 14. Antalya Spor KavĢağı‘nın 24.11.2018 tarihli uydu görüntüsü 

 

ġekil 15‘de Antalya Spor kavĢağının 2019 yılına ait güncel uydu görüntüsü verilmiĢtir. 

 
 

 
ġekil 15. Antalya Spor KavĢağı‘nın 2019 yılına ait güncel uydu görüntüsü 

 

ġekil 16‘ da kavĢağın yakının da bulunan AVM‘e bağlanan yeni giriĢi görülmektedir. Bu alanda 

yapılan incelemelerde, AVM giriĢinin bağlı olduğu ana yolun hızlı bir trafik akıĢına sahip olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Ancak bu alanda AVM‘e dönmek isteyenlerden kaynaklı trafikte yavaĢlama sorunu 

olduğu saptanmıĢtır. Bir diğer tespit ise, daha önce otopark çıkıĢı olarak kullanılan bu yolun, giriĢ 

haline getirilmesiyle AVM otoparkının giriĢ ve çıkıĢında trafik yoğunluğuna ve dolayısıyla trafik 

kazaları vb. sorunlara yol açtığı gözlemlenmiĢtir. 

 

 
ġekil 16. AVM için yapılan yeni giriĢten bir görünüm 
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ġekil 17‘ de iĢaretle belirtildiği üzere Konyaaltı-MuratpaĢa istikametine dönüĢ için açılmıĢ yol, 

trafiğin yoğun olduğu saatlerde sıkıĢıklık yaratmakta ve 100. Yıl ve sahil yolu istikametlerinden 

gelindiğinde üstten gidilirse karĢıya direk geçiĢ olmadığı için bu yol kullanıcılar tarafından mecburen 

tercih edilmektedir. Bunun sonucunda Konyaaltı istikametini kullanmak isteyen kullanıcılar bu dönüĢ 

yoluna ulaĢmak için, sahil yolundan gelen yoğun trafiğin içinden geçmek zorunda kalınmaktadır. 

 
ġekil 17. Konyaaltı istikametine U dönüĢünden bir görünüm 

 

4. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Çalışma kapsamında, 2005-2019 yılları arasında incelenen uydu görüntülerine göre dönel kavşak 
işlevini yitiren ve eşdüzey kavşak işlevi kazandırılan Antalya Spor Kavşağı’nda, AVM için yapılan giriş 
düzenlemesi sebebiyle trafikte yoğunluk olduğu belirlenmiştir. Ayrıca bu düzenleme ile AVM 
otoparkında trafik sıkışıklığı ve karışıklığı sorunları olduğu saptanmıştır. Bir diğer olarak çalışma ile 
Konyaaltı-Muratpaşa istikametine dönüş için açılmış yol sebebiyle, trafiğin yoğun olduğu saatlerde 
sıkışıklık olmakta ve 100. Yıl ve sahil yolu istikametlerinden gelindiğinde üstten gidilirse karşıya direk 
geçiş olmadığı için bu yolun kullanıcılar tarafından mecburen tercih edildiği belirlenmiştir. Bunun 
nedenle, Konyaaltı istikametini kullanmak isteyen kullanıcıların dönüş yoluna ulaşmak için, sahil 
yolundan gelen yoğun trafiğin içinden geçmek zorunda kaldıkları saptanmıştır. Kısaca, Antalya Spor 
Kavşağında yapılan yeni düzenleme neticesinde çevre ve taşıt trafiğinin etkilendiği belirlenmiştir. 
Sonuç olarak, yoğun trafiğe sahip olan bu alanda gürültü ve hava kirliliği gibi sorunları önleyici 
yaklaşımların geliştirilmesi gerekmektedir. 
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Ebeveynlerin Kapalı Oyun Alanları ile Eğlence Merkezlerine Yönelik 
Beklentilerinin AraĢtırılması: Antalya Kenti Örneği 

Hüseyin Samet AĢıkkutlu1, Latif Gürkan Kaya1, Cengiz Yücedağ*1, AyĢe Sarp2 

Özet 

Günümüzde, ebeveynler boĢ zamanlarını daha çok çocuklarıyla birlikte kapalı mekanlarda 

değerlendirmeyi tercih etmektedirler. Bu bağlamda, alıĢveriĢ merkezleri gibi mekanlarda bulunan 

kapalı oyun alanı ve eğlence merkezlerinin ebeveynler için önemi gittikçe artmaktadır. ÇalıĢmanın 

amacı, kapalı oyun alanı ve eğlence merkezlerinin ebeveynler tarafından değerlendirilme durumunu 

analiz etmektir. Veriler anket yöntemi ile toplanmıĢtır. Bu amaçla, Antalya‘da bulunan iki alıĢveriĢ 

merkezinde 80 kiĢiyle yüz yüze anket uygulaması gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda, 

katılımcıların yarıdan fazlasının en az ayda bir kapalı mekan oyun alanına gittiği, yarım saat ile 2 saat 

arasında bir zaman geçirdikleri, daha çok öğle ve akĢam saatlerinde gittikleri ve çoğunlukla 

salıncaklarla, kaydıraklarla ve macera oyunlarıyla ilgilendikleri saptanmıĢtır. Kapalı mekan oyun 

alanına iliĢkin unsurların uygunluğu ve yeterliliği konuları katılımcılar tarafından büyük ölçüde yeterli 

görülmüĢtür. 

 

Anahtar Kelimeler: AlıĢveriĢ merkezi, Antalya, çocuk, kapalı mekan oyun alanı, ebeveyn  

 

Investigation of Parents' Expectations for Indoor Playgrounds and Entertainment 

Centers: Sample of Antalya City 

 

Abstract 

Nowadays, parents prefer to spend their free time with their children indoors.  In this context, the 

importance of indoor playground and entertainment centers in shopping malls is becoming more and 

more important for parents. The aim of the study was to analyze the status of the indoor playground 

and entertainment centers by parents. Data were collected by questionnaire method. For this purpose, 

face-to-face surveys were conducted with 80 people in two shopping malls in Antalya. As a result of 

the study, it was found that more than half of the volunteers went to the indoor playground at least 

once a month, spent between half an hour and 2 hours, went mostly at noon and evening and were 

mostly interested in swings, slides and adventure games. The subjects of the suitability and adequacy 

of the elements related to the indoor playground were found highly sufficient by the volunteers. 

 

Keywords: Shopping mall, Antalya, child, indoor playground, parent 

1. GĠRĠġ  

Oyun çocukların fiziksel, zihinsel ve yaratıcılık kapasitelerinin geliĢmesini sağlamaktadır (Elinç 

vd., 2011). Oyun aynı zamanda çocuk için bir eğlence, geliĢim ve eğitim kaynağı oluĢturur. Çocuklar 

için son derece önemli olan oyun, çocuğun çevresi ile iliĢki kurmasına, duygu ve düĢüncelerini 

yansıtmasına yardımcı olabilmektedir (Aral, 2000). 

                                                           
1 Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Mühendislik Mimarlık Fakültesi, Peyzaj Mimarlığı Bölümü, Ġstiklal YerleĢkesi, 15030, Burdur-

Türkiye. 
1 Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Mühendislik Mimarlık Fakültesi, Peyzaj Mimarlığı Bölümü, Ġstiklal YerleĢkesi, 15030, Burdur-

Türkiye. 
* Sorumlu Yazar: sasikkutlu@mehmetakif.edu.tr 
2 Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Mekansal Planlama ve Tasarım Anabilim Dalı, Ġstiklal YerleĢkesi, 15030, 

Burdur-Türkiye. 
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Çocuğun geliĢme sürecindeki en önemli unsurlardan birinin oyun olduğu konusunda uluslararası 

kuruluĢlar hemfikirdir (Elinç vd., 2011). Ancak, kentleĢmenin sonucunda çocukların güvenli Ģekilde 

oyun oynayabilecekleri alanlar azalmakta ve bu alanlar kentlerin en göz ardı edilmiĢ alanlarının 

baĢında bulunmaktadır (BaĢaran Uysal, 2015). Gerçekte, oyun alanları çocukların eğlenceli vakit 

geçirdiği, enerji harcadıkları ve sosyal açıdan kendilerini geliĢtirdikleri mekanlardır (TavĢan vd., 

2018). 

 

Tıpkı kapalı spor salonları gibi iĢleve sahip olan kapalı oyun alanları, hava koĢulu ne olursa olsun 

çocukların eğlence ve öğrenme ihtiyaçlarını karĢılamaktadır (TavĢan, 2017). Kapalı oyun alanları, 

alıĢveriĢ merkezi, restoranlar vb. mekanlarda yoğunluk göstermektedir (TavĢan vd., 2018). 

Günümüzde kentte yaĢayan ebeveynler boĢ zamanlarını daha çok çocuklarıyla birlikte kapalı alanlarda 

değerlendirmeyi tercih etmektedirler. Bu bağlamda, alıĢveriĢ merkezleri vb. mekanlarda bulunan 

kapalı oyun alanı ve eğlence merkezlerinin ebeveynler için önemi gittikçe artmaktadır. 

 

ÇalıĢmanın amacı, kapalı oyun alanı ve eğlence merkezlerinin ebeveynler tarafından 

değerlendirilme durumunu analiz etmektir. 

2. MATERYAL VE YÖNTEM 

ÇalıĢmanın materyalini Antalya il merkezinde bulunan ÖzdilekPark ve Agora Antalya AlıĢveriĢ 

Merkezleri oluĢturmaktadır.  ġekil 1‘de çalıĢmanın materyalini oluĢturan alıĢveriĢ merkezlerinin 

konumu sunulmuĢtur. 

 

 
ġekil 1. ÖzdilekPark ve Agora Antalya AlıĢveriĢ Merkezlerinin konumu (URL-1, 2019) 

 

ÇalıĢmada anket yöntemi kullanılmıĢtır. Anketler, ÖzdilekPark ve Agora Antalya AlıĢveriĢ 

Merkezlerinin her birinde 40 kiĢi olmak üzere 80 ebeveyne uygulanmıĢtır. Anket formunun 

hazırlanmasında Elinç vd. (2011) ile BaĢaran Uysal (2015)‘in çalıĢmalarından yararlanılmıĢtır. Anket 

formunda, katılımcıların demografik özellikleri, kapalı mekan oyun alanını kullanım özellikleri ile 

genel özelliklerine iliĢkin bilgilere yer verilmiĢtir. 
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3. BULGULAR VE TARTIġMA 

Katılımcıların %45‘sı kadın ve %55‘i erkektir. Katılımcıların çoğunluğu (72) 26-55 yaĢ 

aralığındadır. Katılımcıların çoğunluğu önlisans/lisans mezunu ve 1-2 çocuğa sahiptir. Meslek olarak 

serbest meslek ve diğer seçeneğini iĢaretleyen katılımcı sayısı fazladır. Katılımcılar çoğunlukla aylık 

gelirleri 2501 TL ve üstü olup, Antalya‘da yaĢamaktadırlar (Tablo 1). 

 
Tablo 1. Katılımcıların demografik özellikleri 

DeğiĢken Frekans DeğiĢken Frekans 

Cinsiyet:  Meslek:  
Kadın 36 Öğrenci - 

Erkek 44 Memur 14 

YaĢ:  Serbest meslek 27 
18-25 4 Emekli - 

26-35 37 Ev hanımı 5 

46-55 35 IĢsiz 3 
56-65 3 Diğer 31 

66 ve üstü 1 Aylık Gelir (TL):  

Eğitim Durumu:  1000 ve altı 4 
Okur yazar değil - 1001-2500 5 

Ġlkokul 2 2501-4000 17 

Ortaokul ve dengi 1 4001-5000 23 
Lis eve dengi 17 5001 ve üstü 31 

Önlisans/Lisans 51 YaĢadığınız Ġl:  

Lisansüstü 9 Afyonkarahisar 2 
Çocuk sayısı:  Antalya 74 

1 50 Isparta 3 

2 25 Ġstanbul 1 
3 4   

4 ve üstü 1   

 

Katılımcıların yarıdan fazlasının en az ayda bir (45) kapalı mekan oyun alanına gittiği, yarım saat 

ile 2 saat arasında (63) bir zaman geçirdikleri, daha çok öğle ve akĢam saatlerinde (74) gittikleri ve 

çoğunlukla salıncak-kaydırak ile macera oyunlarıyla (70) ilgilendikleri saptanmıĢtır (ġekil 2). Diğer 

taraftan katılımcılara yöneltilen ―Bu alana çocuğunuz/çocuklarınız en çok kiminle gelmeyi tercih 

eder?‖ sorusuna, tüm katılımcıların cevabı ―anne-baba‖ olmuĢtur. 

 



                                                              

 

 
ġekil 2. Kapalı mekan oyun alanının kullanımına iliĢkin bilgiler 

 

Kapalı mekan oyun alanının büyüklüğü, güvenlik önlemleri, çalıĢanların güvenilirliği, donatılar, 

oyun elemanları, oyun elemanlarının iĢlevine uygunluğu, oyun elemanlarının güvenliliği ile çocuk ve 

ebeveynler için sosyalleĢme açısından uygunluğu konuları katılımcılar tarafından yeterli görülmüĢtür 

(Tablo 2). 

 
Tablo 2. Kapalı mekan oyun alanının genel özelliklerine iliĢkin bilgiler 

 Kesinlikle 
Yetersiz 

Kısmen 
Yetersiz 

Kararsızım Kısmen 
Yeterli 

Kesinlikle 
Yeterli 

Büyüklüğü çocuklar için yeterlidir. 7 6 4 23 40 

Güvenlik önlemleri yeterlidir. 6 9 4 34 27 

Personel (varsa) güvenilirdir. - 9 19 28 24 

Donatılar (oturma elemanı, çöp kovası, 
aydınlatma, büfe vb...) yeterlidir. 

2 9 10 34 25 

Alan bakım ve temizliği yeterlidir. 3 17 - 43 17 

Oyun elemanları yeterlidir. 4 9 6 35 26 

Oyun elemanları işlevine uygundur. 2 1 9 31 37 

Oyun elemanları güvenliği yeterlidir. 4 8 10 30 28 
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Bu alan diğer ebeveynler ile tanıĢıp, sohbet 

etmek için uygundur. 
3 7 17 32 21 

Bu alan çocuk ve ebeveynler için 

sosyalleĢme açısından uygundur. 
1 3 6 38 32 

Sonuç olarak, katılımcıların yarıdan fazlasının en az ayda bir kapalı mekan oyun alanına gittiği, 

yarım saat ile 2 saat arasında bir zaman geçirdikleri, daha çok öğle ve akĢam saatlerinde gittikleri ve 

çoğunlukla salıncaklarla, kaydıraklarla ve macera oyunlarıyla ilgilendikleri saptanmıĢtır. ÇalıĢma 

alanlarında, kapalı mekan oyun alanına iliĢkin unsurların uygunluğu ve yeterliliği konuları, 

katılımcılar tarafından büyük ölçüde yeterli görülmüĢtür. 
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Temel Tasarım II Dersi Öğrencilerinin Yaratıcılık Düzeyleri Ġle 
Dönem Sonu Sınavı BaĢarıları Arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmesi 

Esra Varol33 

Özet 

Tasarım, yaratıcı bir faaliyettir. Tüm tasarım eğitimi alanlarında olduğu gibi moda ve tekstil 

tasarımı eğitiminde de eğitim-öğretim faaliyetleri, öğrencilerde yaratıcılığın geliĢtirilmesi yönünde 

Ģekillendirilmeye çalıĢılmaktadır. Tasarım programlarının genellikle ilk yıllarında yer alan Temel 

Tasarım dersleri, gerek amaç ve içerik, gerekse ders saati ve kredi bakımından en önemli 

derslerdendir. Bu derslerde, tasarım eğitiminin temelleri atılmakta, ders sonucunda ise öğrencilerde 

yaratıcı gücün ortaya çıkarılarak, sanatsal bilincin oluĢturulması beklenmektedir. Bu doğrultuda, bu 

araĢtırmanın temel amacı, moda tasarımı eğitiminin Temel Tasarım II dersinde eğitim gören 

öğrencilerin, sahip oldukları yaratıcılık düzeyleri ile dönem sonu sınavı baĢarıları arasındaki iliĢkinin 

incelenmesidir. AraĢtırmanın yöntemi betimseldir. AraĢtırma amacı doğrultusunda, yaratıcılık 

düzeylerinin belirlenmesine yönelik verilerin elde edilmesinde, Whetton ve Cameron (2002) 

tarafından geliĢtirilen ve Türkçe‘ye Aksoy (2004) tarafından uyarlanan ―Ne Kadar Yaratıcısınız?‖ 

ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırma örnekleminin belirlenmesinde ise ölçüt örnekleme yöntemi 

kullanılmıĢtır. Bu yönteme göre, EskiĢehir Teknik Üniversitesi, Mimarlık ve Tasarım Fakültesi, Moda 

ve Tekstil Tasarımı Bölümü 1. sınıfında eğitimini sürdüren, 24 tasarım öğrencisi araĢtırmaya 

katılmıĢtır. AraĢtırma verileri SPSS programında çözümlenmiĢ ve ulaĢılan bulgular ilgili Ģekil ve 

tablolarda sunulmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Moda ve tekstil tasarımı, temel tasarım, yaratıcılık 

1. GiriĢ 

Eğitim, sanat, bilim, iĢ, teknik yenilik gibi pek çok alanda rol oynayan yaratıcılık, tanımlanması 

güç konulardan bir tanesidir (Runco, 2014).  Bu güçlüğe rağmen, yaratıcılığı anlayabilmede ilk koĢul 

onu tanımlamaktır. Yaratıcı fikirlere yönelik çoğu tanım üç bileĢenden meydana gelmektedir. Ġlk 

bileĢen, yaratıcı fikirlerin, farklı, yeni ya da yenilikçi bir Ģeyi temsil etmesidir. Ġkinci bileĢen, yaratıcı 

fikirlerin yüksek kalitede olmasıdır. Üçüncü bileĢen ise yaratıcı fikirlerin mevcut görev ya da amaca 

uygun olmasıdır. Bu üç bileĢenin varlığı doğrultusunda çıktıların ya da sonuçların iyi (good), yeni 

(novel) ve amaca uygun olması (relevant) söz konusudur (Kaufman ve Sternberg, 2010). Bu 

doğrultuda, Kaufman ve Baer‘in aktarımıyla (2004), Sternberg vd.‘ne göre (2002) yaratıcılık, ―yeni 

(yani özgün ve beklenmedik), yüksek kalitede ve uygun (yani yararlı-kullanıĢlı ve görev 

kısıtlamalarını karĢılar) ürün-iĢ üretme yeteneğidir‖ (s.4). Günümüzde bu yetenek, tüm eğitim 

alanlarında olduğu gibi tasarım eğitiminde de geliĢtirilmeye çalıĢılmaktadır. 

 

Sanat ve bilim arasında köprü kuran tasarım, bilimsel yaklaĢımın mantıklı yapısı ile yaratıcı 

çabanın artistik boyutlarını birleĢtiren bir disiplindir (ġahin, 2014). Bu disiplinde verilen eğitimde 

bireylere, hem teknik hem de sanatsal anlamda oldukça karmaĢık ve çeĢitli, bilgi ve becerilerin 

kazandırılmaya çalıĢılması söz konusudur. Bu durum, tasarım eğitimi programlarında çok çeĢitli teorik 

ve uygulamalı ya da hem teorik yönü hem de uygulamalı yönü bulunan derslerin yer almasındaki 

nedendir. Bu derslerden birisi olan temel tasarım dersleri, gerek amaç ve içerik, gerekse ders saati ve 

kredi bakımından programın en önemli derslerindendir. 

 

20. yüzyılın ilk çeyreğinde kurulan Bauhaus Okulu‘ndan günümüze devam eden temel tasarım 

dersleri, tasarımla ilgili bütün disiplinler için özgün ve önemli bir derstir. Temel tasarım dersinde 

öğrencilere, problem çözme eylemi olarak tasarıma yönelik en temel araç olan soyut ve kavramsal 

                                                           
33 EskiĢehir Teknik Üniversitesi, Mimarlık ve Tasarım Fakültesi, Moda ve Tekstil Tasarımı Bölümü EskiĢehir-TÜRKĠYE 
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düĢünebilmenin öğretilmesi söz konusudur (Sarıoğlu Erdoğdu, 2016). Ayaydın‘ın (2010) aktarımıyla 

YÖK‘e göre (2010) Temel Tasarım I ve Temel Tasarım II derslerinin içerikleri Ģu Ģekildedir (s. 53-

54):  

“Temel Tasarım I dersi; sanat eserini düzenleyen elemanlar (çizgi, doku, form, şekil, mekan) ve 

ilkeler (ritim, hareket, denge, vurgu, kontrast, birlik, bütünlük, çeşitlilik), iki boyutlu uygulama 

çalışmaları, iki ve üç boyutlu sanat eserlerinde bu eleman ve ilkelerin ilişkisi, tasarım eleman ve 

ilkeleri ile biçim ve içerik ilişkisini dikkate alan özgün çalışmalar.  

Temel Tasarım II dersi; tasarım eleman ve ilkeleri ile renkli ve üç boyutlu çalışmalar, tasarımın 

görselleştirilebilmesi için farklı teknikler, farklı tekniklerde renk bilgisi ile ilgili uygulama çalışmaları, 

farklı malzemelerle (kağıt, mukavva, alçı, kil, ahşap vb.) üç boyutlu uygulamalar”  

Bu içeriklerden de anlaĢılabileceği gibi tasarım elemanlarının ve görsel yaratmanın temelini 

oluĢturan ilkelerin teknik ve uygulamalı bilgilerini veren temel tasarım derslerinin genel amaçları Ģu 

Ģekilde sıralanabilir (Ertok Atmaca, 2014):  

 

 Yaratıcı düĢüncenin geliĢtirilmesi ve kullanılması, 

 Renk, biçim, form gibi elemanlardan faydalanmayı öğrenme ve iki veya üç boyutlu 

düĢünebilme, 

 Gördüklerini düĢünceleri ile birleĢtirip bir tasarım dili yaratabilme, sanatın plastik 

elemanlarını kullanabilme, kompozisyon düzenleyebilme, 

 Sanatsal problemleri çözebilme, anlatım dilini anlayabilme ve kendi anlatım dilini 

oluĢturabilme, 

 Biçim-mekan iliĢkisini çözümleyebilme, 

 Üç boyutlu düĢünebilme ve strüktür uygulamasını baĢarabilme, 

 Çağın getirdiği yeniliklerin ve teknik yeniliklerin farkındalığı ile bu teknikleri 

çalıĢmalarında uygulayabilme.   

Arkun Kocadere ve Ozgen‘in aktarımıyla (2012) Sausmarez‘e göre (1983) temel tasarım 

eğitiminde öğrencilerin yaratıcı yeteneklerini ortaya çıkarmada, tasarım problem ya da problemlerine 

farklı bakıĢ açılarından bakmaları, verilen süre içerisinde olabildiğince fazla fikir üretmeleri, 

yapılmamıĢ olanı aramaları ve dersi değiĢtirebilecek kadar esnek olmaları istenmektedir (s.116-117). 

Çok yönlü bakıĢ açısı, fikir üretkenliği ve esnekliğin aynı zamanda yaratıcılık yeteneklerinden bazıları 

olduğu da söylenebilir. 

Yaratıcı düĢünebilmeye katkıda bulunduğu kabul edilen ve Guilford ile Torrance tarafından 

geliĢtirilen testlerle ölçülmeye çalıĢılan dört temel yetenek bulunmaktadır. Bunlar, açık uçlu bir soruya 

sözlü ya da yazılı çok sayıda fikir üretebilme gücü olan akıcılık; Bir soruna farklı yaklaĢımlar 

getirebilme, değiĢik boyutları ortaya koyabilme ve farklı bakıĢ açılarından yaklaĢabilme gücü olan 

esneklik; düĢünce ve eylemde kendine özgü olma özgünlük ve ortaya atılan bir fikri 

detaylandırabilme, geliĢtirme ve süsleme gücü olan açımlamadır. Daha sonra Guilford tarafından bu 

yeteneklere sorunlara karĢı duyarlılık ve sorunları tanımlayabilme de eklenmiĢtir (Parsıl, 2012). Temel 

tasarım derslerinde ise öğrencide çeĢitli düzeylerde var olduğu düĢünülen bu yaratıcılık yetenekleri 

geliĢtirilmeye çalıĢılmaktadır. Bir baĢka deyiĢle bu derslerde, tasarım eğitiminin temelleri atılmakta, 

ders sonucunda ise öğrencilerde yaratıcı gücün ortaya çıkarılarak, sanatsal bilincin oluĢturulması 

beklenmektedir. Bu doğrultuda, bu araĢtırmanın temel amacı, moda tasarımı eğitiminin Temel Tasarım 

II dersinde eğitim gören öğrencilerin, sahip oldukları yaratıcılık düzeyleri ile dönem sonu sınavı 

baĢarıları arasındaki iliĢkinin incelenmesidir. 



                                                              

 

1 Yöntem 

AraĢtırmanın yöntemi betimsel, araĢtırma modeli ise tarama modellerinden iliĢkisel taramadır. 
―Tarama modelleri, geçmiĢte veya halen var olan bir durumu var olduğu Ģekli ile belirlemeyi 

amaçlayan araĢtırma yaklaĢımlarıdır. ĠliĢkisel tarama modelleri, iki ya da daha çok sayıdaki değiĢken 

arasında birlikte değiĢim varlığını ve/veya derecesini belirlemeyi amaçlayan araĢtırma modelleridir‖ 

(Karasar, 1991). Örneğin, dönem sonu sınavı baĢarı düzeyi ile yaratıcılık düzeyi gibi. AraĢtırmada ele 

alınan ders, dönem sonu projesi, araĢtırma örneklemi, veri toplama araçları ve verilerin analizine 

yönelik bilgiler ayrıntıları ile ilgili baĢlıklar altında aĢağıda açıklanmaktadır.  

 

1.1  Temel Tasarım II Dersi 

Temel Tasarım I ve Temel Tasarım II dersleri Moda ve Tekstil Tasarımı Bölümü ders programında 

güz ve bahar yarıyılları olmak üzere yer alan birinci sınıf dersleridir. AraĢtırmada ele alınan, üç saat 

teorik ve 3 saat uygulamalı olmak üzere sekiz kredilik MTT 102 Temel Tasarım II dersinin 2018-2019 

öğretim yılı bahar dönemindeki içeriği ise Ģu Ģekildedir (URL-1): 

 

 “Plastik Sanatların Diğer İfade Araçları: Çizgi, nokta ve leke ile birlikte rengin kullanım 

olanaklarının denenmesi; Renk ve Renk Skalası; Renk ve Form İlişkisi; Renk Psikolojisi; Renk ve İşlev 

İlişkisi; Renk Kontrastları; Renk ve Mekân İlişkilerinin İki Boyutlu Düzlemde İncelenmesi: Strüktür, 

Organik nesnelerin geometrik alt yapısının analizi ve ondan kaynaklanan üç boyutlu uygulamalar; 

Atık Malzemelerden Üç Boyutlu Form Araştırmaları: Organik ve inorganik yaklaşımlar ve uygulama 

çalışmaları”. 

 

1.2 Temel Tasarım II Dersi Dönem Sonu Projesi 

Temel Tasarım II dersi dönem sonu projesi, dersin Ġçeriğinde de görüldüğü gibi üç boyutlu form 

araĢtırmaları olarak belirlenmiĢtir. Bu doğrultuda, öğrencilerden üç boyutlu birimleri kullanılarak 

cansız model üzerinde, öğrendikleri tasarım ilkeleri gözetilerek yaratıcı giysi önerileri geliĢtirmeleri 

istenmiĢtir (ġekil 1). Bu proje çalıĢması için öğrenciler ikiĢerli ya da daha fazla sayıda kiĢiden oluĢan 

gruplar oluĢturmuĢtur. Grupların aldığı puanlar her bir öğrenciye aynı Ģekilde dönem sonu sınav puanı 

olarak verilmiĢtir.” 
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ġekil 1. Temel Tasarım II Dersi Dönem Sonu Projesi Örnek ÇalıĢmalar 

1.3 Örneklem 

AraĢtırma örneklemini EskiĢehir Teknik Üniversitesi, Mimarlık ve Tasarım Fakültesi, Moda ve 

Tekstil Tasarımı Bölümü 1. sınıfında eğitimini sürdüren, 24 tasarım öğrencisi oluĢturmaktadır. 

Örneklemin belirlenmesinde ise ölçüt örneklem yöntemi kullanılmıĢtır. Bu yönteme göre belirlenen 

ölçütler: 

 Moda ve Tekstil Tasarımı Bölümü 1. sınıf öğrencisi olunması, 

 Temel Tasarım II dersi öğrencisi olunması, 

 Öğrencilerin, araĢtırmanın veri toplama aracında isimlerini açık Ģekilde beyan etmeyi kabul 

etmesi, 

 AraĢtırmaya katılmada gönüllü olunması Ģeklindedir. 

AraĢtırmaya yukarıdaki ölçütleri karĢılayan toplam 37 öğrenci katılmıĢtır. Ancak, sorulara verilen 

yanıtların eksik ya da fazla olması nedeni ile 13 öğrenci örneklem dıĢında bırakılmıĢ ve örneklem 

sayısı 24 olmuĢtur. 

1.4 Veri Toplama Aracı 

AraĢtırmada öğrencilerin yaratıcı kiĢiliklerini belirlemede Whetton ve Cameron (2002:176) 

tarafından geliĢtirilen ve Türkçe‘ye Aksoy (2004) tarafından uyarlanan ―Ne Kadar Yaratıcısınız? 

(How Creative Are You)‖ ölçeği kullanılmıĢtır. Ölçeğin kullanımı için araĢtırmacıdan izin alınmıĢtır. 

Öğrencilerin sahip olduğu özellikler, tutumlar, değerler, güdüler ve ilgileri karakterize eden ölçekte, 

değiĢen puan değerlerine sahip, katılıyorum, kararsızım ve katılmıyorum Ģeklindeki üçlü likert tipinde 

39 önermeyle birlikte, puan değerleri 2 ila 0 arasında değiĢen 54 tane sıfat yer almaktadır.  

 

1.5 Verilerin Analizi 

AraĢtırmada öncelikle yaratıcılıkla ilgili ölçekten alınan toplam puanlar hesaplanarak her bir 

öğrencinin yaratıcı kiĢiliği belirlenmeye çalıĢılmıĢ ve veriler SPSS istatistik programına aktarılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın istatistiksel analizleri SPSS 20.0 (IBM Inc, Chicago, IL, USA) programı ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Tanımlayıcı istatistikler kategorik veriler için sıklık (yüzde oranı), oransal ölçekli 

veriler ise ortalama±SS Ģeklinde sunulmuĢtur. Oransal ölçekli veriler arasındaki iliĢkilerin tespit 

edilmesi için Spearman‘s Rho korelasyon analizi, kategorik veriler arasındaki iliĢkilerin tespit edilmesi 

için ki-kare analizi kullanılmıĢtır. Analiz sonuçlarının yorumlanması için p<0,05 değeri istatistiksel 

olarak anlamlı kabul edilmiĢtir. 

 

2 Bulgular 

 



                                                              

 

AraĢtırmada elde edilen bulgular ayrıntıları ile ilgili tablo ve Ģekillerde aĢağıda sunulmaktadır. 

Tablo 1. Öğrencilerin Yaratıcılık Düzeyleri 

  Yaratıcılık Düzeyi f % 

 Orta düzey yaratıcı 5 20,8 

Ortanın üzerinde yaratıcı 18 75 

Oldukça yaratıcı 1 4,2 

Toplam 24 100 

AraĢtırma örnekleminde yer alan öğrencilerin yaratıcılık düzeyleri incelendiğinde, öğrencilerin 

%75‘lik bir oranla çoğunluğunun orta düzeyin üzerinde yaratıcı olduğu görülmektedir. Ayrıca, 

öğrenciler, %20,8‘lik bir oranı orta düzeyde yaratıcı ve %4,2‘lik bir oranı ise oldukça yaratıcıdır.  

 

 

ġekil 2. Öğrencilerin Yaratıcılık Düzeylerine Göre Final Notları 

Öğrencilerin yaratıcılık düzeylerine göre final notları incelendiğinde, yaratıcılık ölçek puan 

ortalaması 47,83±8,52 olurken puanlara ait minimum değer 31,0 ve maksimum değer 68,0 olarak 

hesaplanmıĢtır. Ayrıca öğrencilerin final not ortalaması ise 67,70±14,21 (min:50,0-Maks:90,0) olarak 

hesaplanmıĢtır. Yaratıcılık puanları orta düzey, ortanın üzeri düzey ve oldukça iyi düzey Ģeklinde 

gruplandırılmıĢ ve bu gruplara göre final notları ortalaması ise orta düzey için 67,00±14,83, orta üzeri 

düzey için 67,22±14,57 ve oldukça iyi yaratıcılık düzeyine sahip öğrencinin final notu ise 80,0 olarak 

hesaplanmıĢtır (ġekil 2.).  

 

ġekil 3. Öğrencilerin Yaratıcılık Puanları ile Final Notları Arasındaki ĠliĢki 

ġekil 3. incelendiğinde öğrencilerin yaratıcılık puanları ile final notları arasında R=0,025 (p=0,908) 

korelasyon katsayısı hesaplandığı görülmektedir. Bu doğrultuda kiĢisel yaratıcılıkları ile final notları 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır (ġekil 3.). Bu oldukça ilginç bir sonuçtur.  

 

Tablo 2. Yaratıcılık Düzeyleri ile Final Not Grupları Arasındaki ĠliĢki 
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  Yaratıcılık düzeyleri 

  Orta düzey 
yaratıcılık  

n (%) 

Ortanın üzerinde 
yaratıcılık  

n (%) 

Oldukça yaratıcı  

n (%) 

Final not grupları 68,0 ve altı 3 (%60) 10 (%55,6) 0 

 68,0 üzeri  2 (%40) 8 (%44,4) 1 (%100) 

     

  X 2 = 1,264 p=0,478  

 

Bilgi kaybını önlemek adına final notları yaklaĢık ortalama değer olan 68,0 değeri baz alınarak iki 

gruba ayrılmıĢtır. Bu doğrultuda, öğrencilerin %54,2‘si (n=13) ortalama altında, geriye kalanı ise 

ortalama üzerinde not almıĢtır. Ortalama altı ve üzeri olan öğrenci sayıları ile yaratıcılık düzey grupları 

arasındaki iliĢki yeniden incelenmiĢtir. Yaratıcılık düzeyi ile final not grupları arasındaki iliĢki yine 

anlamlı bulunamamıĢtır (p=0,478). Her bir düzey grubu için final notu oranları Tablo.2‘de ayrıntılı 

olarak gösterilmektedir. Tüm bu sonuçlar dikkate alındığında, bu durumun nedeninin öğrencilerin 

grup çalıĢması yapması ve çalıĢmada birbirlerinin yaratıcılık düzeylerinden etkilenmeleri olduğu 

düĢünülmektedir. Ayrıca aynı grupta yer alan öğrenciler aynı notları almıĢlardır. Bu doğrultuda 

tasarım eğitiminde yaratıcı projelerde grup çalıĢmaları yapmanın yararlı olabileceği ancak kiĢisel 

değerlendirmelerde sağlıklı sonuçlar vermeyebileceği söylenebilir. 

3 Sonuç 

Puzzle, paradoks ya da bazılarının söylediği gibi bir gizem olan yaratıcılığın öğretilmesi, tasarım 

eğitimi için kritik bir konudur (Çubukçu ve Gökçen Dündar, 2007; Boden, 1996). Tasarım eğitiminde 

sanatsal farkındalık ile birlikte yaratıcılığın temellerinin öğretilmeye çalıĢıldığı derslerden birisi de 

temel tasarım dersleridir. Bu doğrultuda, bu araĢtırmanın temel amacı, moda tasarımı eğitiminin 

Temel Tasarım II dersinde eğitim gören öğrencilerin, sahip oldukları yaratıcılık düzeyleri ile dönem 

sonu sınavı baĢarıları arasındaki iliĢkinin incelenmesi olarak belirlenmiĢtir. Bu araĢtırmada ulaĢılan 

sonuçlar Ģu Ģekildedir: 

 Moda Tekstil Tasarımı Bölümü, Temel Tasarım II dersi öğrencilerinin kiĢisel yaratıcılık 

düzeyleri ortanın üzerindedir. 

 Öğrencilerin yaratıcılık düzeyleri ile final notları arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunamamıĢtır. Bu durumun temel nedeni ise öğrencilerin grup çalıĢması yapması ve 

çalıĢmada birbirlerinin yaratıcılık düzeylerinden etkilenen sonuçlar ortaya çıkmasıdır. Bu 

doğrultuda, tasarım eğitiminde bireysel yaratıcılığın ölçülmeye çalıĢıldığı projelerde 

öğrencilerin bireysel çalıĢmalar yapmasının daha doğru olduğu söylenebilir. 
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Endüstriyel Atıklardan Üretilen Geopolimer Harçların Özellikleri  

Hasan Söylemez*1, Bekir Balcı2, Oğuzhan Yavuz Bayraktar3 

Özet 

Çimento; insanoğlunun uzun zamandır kullandığı bağlayıcı özelliği olan en önemli yapı 

malzemesidir. Çimento üretilirken hem gerekli ham madde ihtiyacını azaltmak, ocakların çevreye 

vermiĢ olduğu görüntü kirliliğini gidermek ve CO2 gazının atmosfere vermiĢ olduğu zararlı etkiyi 

kaldırmak isteği bilim insanlarını çeĢitli araĢtırmalar yapmaya teĢvik etmiĢtir. Bu sebeple çimentoya 

alternatif bağlayıcı yapı malzemesi üretimi için çeĢitli çalıĢmalar yapılmaktadır.  

Geopolimer ise; doğal minerallerin kimyasal kompozizyonlarının ve kristal yapılarının çeĢitli 

yöntemlerle değiĢtirilmesi sonucu üretilen malzemelere denir. Dünyada ve ülkemizde endüstriyel 

atıklar özellikle yüksek sıcaklık etkisiyle kristal ve kimyasal yapıları değiĢerek geopolimer malzeme 

olarak karĢımıza çıkmaktadır.  Yüksek fırın cürufu, uçucu kül, silis kumu ve metakaolin gibi 

malzemelerin çeĢitli kimyasal aktivatörler ile karıĢtırılarak aktive edilmesi sonucu çimento benzeri 

bağlayıcı özelliği olan yapı malzemesi üretmek mümkün olabilmektedir. Yeni oluĢan ve bağlayıcı 

özelliği olan bu malzemeye endüstriyel atıklardan üretilmiĢ geopolimer harçlar denir.     

Endüstriyel atıklardan üretilen bağlayıcı özelliği olan geopolimer harçlar genellikle inĢaat 

sektöründe kullanılan, geleneksel çimentoya alternatif olarak kullanılan yeni tür malzeme olarak 

tanımlanmaktadır. Konunun amacı olan geopolimer harçlar etraflıca ele alınmıĢ, tanımları, alt türleri, 

üretim yöntemleri, genel özellikleri, avantaj ve dezavantajları incelenerek bu calıĢma hazırlanmıĢtır.  

Sonuç olarak, endüstriyel atıklardan üretilen boĢluksuz geopolimer harçların basınç dayanımlarının 

daha yüksek olduğunu görülmüĢtür. Aynı zamanda radyoaktif geçirgenliği az olduğu ve bu sayede 

radyasyon etkisine maruz kalan yapılarda kullanılabilirliğinin önü açılmıĢtır.  Endüstriyel atıklardan 

üretilen geopolimer harçların hidratasyon ısısı, geleneksel kullanılan çimentoya oranla daha düĢük 

olduğu belirlenmiĢ ve kütle beton dökümlerinde kullanılabilirliğinin olduğunu tesbit edilmiĢtir.   

Anahtar Kelimeler: Endüstriyel atık, Geopolimer, Geopolimer harçlar 

1 GĠRĠġ 

Çimento; doğal kalker taĢları ve kil karıĢımının yüksek sıcaklıkta ısıtıldıktan sonra öğütülmesi ile 

elde edilen hidrolik bağlayıcı bir yapı malzemesi olarak karĢımıza çıkmaktadır. Hidrolik bağlayıcı 

maddeler, su ile reaksiyonu sonucu sert bir kütle oluĢturduktan sonra su içerisinde dağılmayan, 

sertliğini ve mukavemetini muhafaza edip hatta artıran bağlayıcı maddelerdir.  

ĠnĢaat sektörünün de hidrolik bağlayıcı olarak kullanılan en önemli yapı malzemesi olan çimento, 

enerjiye dayalı yapı malzemesi olup, çimento maliyetinin %59,1‘ini enerji oluĢturmaktadır [1]. Enerji 

maliyeti bu kadar yüksek olan bu yapı malzemesinin üretimi sırasında atmosfere yaklaĢık 800-900 kg 

CO2 gazı salınmaktadır. Dünyada toplam 30 gigametrik ton CO2 gazı salınım yapıldığı düĢünülürse bu 

gazın yaklaĢık %5‘i, çimento üretiminden kaynaklanmaktadır [2]. Ayrıca çimento ocaklarının çevreye 

görüntü, hava, gürültü kirliliği gibi etkilerinin olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Çimentonun çevreye olumsuz etkilerine karĢılık sürdürebilir bir çevre yaratmak için, çimentoya 

alternatif bağlayıcı özelliliği olan yapı malzemeleri üretimine yönelik çalıĢmalar hız kazanmıĢtır. 

Özellikle yüksek fırın cürufu ve uçucu kül gibi endüstriyel atıkların geri dönüĢümün sağlanması, temiz 

bir çevre ve ekonomiklik açısından alkaliler kullanılarak harç üretme çalıĢmaları 1960‘lı yıllardan beri 

devam etmektedir [3]. Doğal malzemelerin yanı sıra endüstriyel atıkların (yüksek fırın cürufu, uçucu 

kül vb.) NaOH, KOH ve Na2SiO3 gibi çeĢitli kimyasallarla aktive edilmesi ile çimentoya alternatif, 

bağlayıcı yapı malzemeleri üretmek mümkün olabilmektedir [4]. Metakaolin, kireç gibi doğal, uçucu 

kül ve yüksek fırın cürufu gibi endüstriyel atıkların geri dönüĢümünün sağlanması için, atık 
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malzemelerin alkalilerle aktivasyonu sonucu geopolimer adı verilen hidrolik bağlayıcılar elde 

edilmektedir [5].  

Geopolimer; doğal minerallerin kimyasal kompozizyonlarının ve kristal yapılarının çeĢitli 

yöntemlerle değiĢtirilmesi sonucu üretilen malzemelere denir. Dünyada ve ülkemizde endüstriyel 

atıklar özellikle yüksek sıcaklık etkisiyle kristal ve kimyasal yapıları değiĢerek geopolimer malzeme 

olarak karĢımıza çıkmaktadır.   

2 METAKAOLĠN VE ÖZELLĠKLERĠ 

Son zamanlarda mukavemeti ve performansı yüksek betonların ve harçların üretiminde, lifli beton 

üretiminde, tamir harçlarında ve çok amaçlı kullanılan sıvalarda kullanılan puzolanik ürünlerden biride 

metakaolindir [6,7,8]. Metakaolin, saflaĢtırılmıĢ kaolin kilinin yaklaĢık olarak 650-800 
O
C arasındaki 

sıcaklıklarda kalsine edilmesi sonucunda elde edilen beyaz renkli puzolanik bir üründür ve harçlarda 

bağlayıcı olarak kullanılmasıyla geopolimer harçları oluĢturmaktadır. Kalsinasyon iĢlemi sonunda, 

metakaolinin bünyesindeki alümin ve silisin kristal yapılarında bozulma oluĢarak, amorf yapılı, 

yüksek oranda bağlayıcı özelliğe sahip geopolimer harcı oluĢturur [7,8].  

Metakaolin yüksek oranda SiO2 ve Al2O3 içeren bir yapı malzemesidir. Çimentonun hidratasyonu 

sonucu oluĢan Ca(OH)2 ile metakaolinin yapısında bulunan silis ve alüminin reaksiyona girerek yeni 

kalsiyum silikat hidrat (CSH) yapılar ve alümina içeren fazlar (C4AH13, C2ASH8, C3AH6) oluĢturarak, 

üretilen geopolimer beton ve harçların mekanik özelliklerini iyileĢtirdiği ve dayanıklılıklarında artıĢ 

sağladığı görülmüĢtür [6,7,8,9]. 

Metakaolin geopolimer beton üretiminde genel olarak çimento yerine ağırlıkça %10 - %20 arasında 

kullanılmaktadır. Yapılan bir araĢtırmaya göre çimento yerine metakaolin kullanılan geopolimer 

harçlarda en yüksek basınç ve eğilme dayanımları %15 metakaolin kullanılan geopolimer harçlarda 

gözlemlenmiĢtir [10]. Beton veya harçlarda metakaolin kullanılarak üretilen geopolimer beton veya 

harçlarda yarmada çekme ve eğilme dayanımlarının artığı, büzülmeyi azalttığı, donma çözünmeye 

direnç sağladığı, geçirgenliği azalttığı, (ASR) alkali silis reaksiyonunu azalttığı, yoğun bir beton elde 

edilmesine olanak sağladığı çeĢitli araĢtırmacılar tarafından bildirilmiĢtir [6,7,8,11,12,13]. Ayrıca 

metakaolin kullanılan geopolimer harçlarda; iĢlenebilirliğin arttığı, çiçeklenmeyi azaltarak pürüzsüz 

yüzey elde etmeye olanak sağladığı belirlenmiĢtir. 

Geopolimer beton veya harçlara metakaolinin 3 etkisi belirlenmiĢtir, 

 Çimentonun hidratasyonunu hızlandırdığı, 

 Puzolanik reaksiyon yapması, 

 Filler etkisi ile boĢlukları tıkayarak doluluğu artırması [14]. 

3 YÜKSEK FIRIN CÜRUFU VE ÖZELLĠKLERĠ 

Cüruflar, yüksek fırın olarak adlandırılan tesislerinden elde edilen atık madde gruplarından olan 

yapay puzolan olarak sınıflandırılmaktadır ve harç içerisinde kullanılarak geopolimer harçlar grubuna 

girmektedir.  Kimyasal kompozisyonları ve özelliklerine bakıldığında, elde edilen sanayi 

kuruluĢlarının ürettiği ana üretim yöntemine bağlı olarak birbirlerinden çok farklılıklar göstermektedir 

[15]. 

 

Bilindiği gibi, demir cevheri, doğada demir oksit olarak bulunmaktadır; içerisinde bir miktar silika 

alümina, kükürt gibi yabancı maddeler de yer almaktadır. Demir elde edebilmek için, demir oksitteki 

oksijenin dıĢarı çıkartılması ve ayrıca, cevherin, içerisindeki yabancı maddelerden arındırılması 

gerekmektedir. Bu amaçla, yüksek fırın olarak adlandırılan bir fırının içerisinde kademeler halinde kok 

kömürü, kalker taĢı ve cevher yerleĢtirilmekte, kok kömürünün yakılmasıyla da, yaklaĢık 1600 
O
C 

sıcaklık uygulanmaktadır. Kok kömürünün karbonu ile demir oksitteki oksijen birleĢerek karbon 

monoksit veya karbon dioksit gazları halinde ortamı terk ettikten sonra, geride, eriyik durumda demir 

ve yine eriyik durumda yabancı maddeler topluluğu (cüruf) bırakmaktadır [16]. 



                                                              

 

 

YFC‘ nin kimyasal bileĢimi esas olarak CaO-SiO2-Al2O3‘den oluĢmaktadır. Ancak cürufun 

kimyasal bileĢimi kadar kristal seması da önemlidir [17]. Kristal yapıyı oluĢturmak için; YFC‘ nin 

fırın çıkıĢında hızla soğutulması ve en az 2/3 oranında camsı faz içermesi gerekir. Ayrıca içindeki 

CaO, MgO ve SiO2 miktarları toplamı yine en az 2/3 oranında ve (CaO + MgO)/ SiO2 oranının ise 

1‘den fazla olması istenmektedir [18].  

 

YFC‘ nin çimento ve beton sektöründe geopolimer harç olarak kullanım olanakları bulunmaktadır. 

ÖğütülmüĢ granüle yüksek fırın curufu, betonda iĢlenebilmeyi arttırmakta, priz süresini uzatmakta, 

terlemeyi, hidratasyon ısısını ve su geçirimliliğini azaltarak, çimentoya katkı maddesi olarak 

kullanılmasıyla çimentonun mekanik özelliklerine katkı sağlamakta, asitli ortamda direnç sağlamakta 

ve sülfat dayanıklılığını arttırmaktadır [19,20,21,22]. 

4 UÇUCU KÜL VE ÖZELLĠKLERĠ 

Ülkemizde elektrik enerjisi, kömüre dayalı termik santrallerden ve hidroelektrik santrallerinden 

elde edilmektedir ve bunlara üçüncü olarak doğalgaz santralleri de eklenmiĢtir [23]. DüĢük kalorili 

linyit kömürlerinin yakıldığı termik santrallerde, elektrik üretimi sırasında toz haldeki kömürün 

yanması sonucu baca gazları ile sürüklenen ve elektro filtreler yardımı ile tutularak, temiz bir çevre 

için atmosfere çıkıĢı önlenen mikron boyutunda kül tanecikleri meydana gelmektedir. Endüstriyel bir 

atık olan ve uçabilen bu küllere, uçucu kül adı verilmektedir [24,25,26,27]. Bu iĢlem esnasında hava 

ile atmosfere sürüklenemeyecek daha iri taneli olan ve baca gazları ile birlikte kazan tabanına düĢen 

küllere de taban külü denilmektedir [25].  

 

Kalsiyum oksit, demir oksit, magnezyum oksit, karbon gibi maddelerin dıĢında çok yüksek 

miktarda silika ve alümina içeren ve amorf yapıya sahip olan bu kül parçacıklarının boyutları 1 µm-

150 µm arasında değiĢmektedir ve beton içerisinde kullanılan bu parçacıklar geopolimer harçları 

oluĢturmaktadır. Uçucu küllerin silikalı ve alüminalı özellikleri yani hidrolik bağlayıcılık özelliği 

kuvvetli olmasından ötürü çimento yerine kullanmak daha kazançlıdır.  

Dolayısıyla uçucu küllerin inşaat sektöründe kullanımı ile ilgili araştırmalar, beton-harç üzerine 
yapılmıştır *28,29+. Geopolimer olarak adlandırılan harçta uçucu kül kullanıldığında, harcın hem 
dayanım hem de dayanıklılığında artışlar elde edilmiştir *30+. Çayırhan ve Soma uçucu külleri, 
çimentonun bir bölümü yerine takviye olarak normal betonda kullanıldığında basınç dayanımı artışı 
sağlanmıştır *31+. Betonda yüksek oranda uçucu kül ilavesi yapılan deneysel bir çalışmada, basınç 
dayanımı artarken aşınma dayanımlarının da arttığı gözlenmiştir *32+. Hafif betonlarda uçucu külün  
çimento ile ilave edildiği durumda da dayanım artışı elde edilmiştir *33,34].  

 

Yüksek miktarda C sınıfı uçucu külün kullanıldığı bir geopolimer harçta, daha iyi kalitede ve düşük 
maliyetli harç üretimi gerçekleştirilmiştir *35]. Ayrıca yüksek miktarda uçucu külün geopolimer 
harçtaki performansı uzun süreli olarak incelendiği zaman, uçucu külün sülfat ve klorür etkisine 
maruz kalan ortamlarda kullanılabileceğini göstermiştir *36]. Uçucu kül ile oluşturulan geopolimer 
harcın donatı korozyonunu azaltığıı deneysel olarak belirlenmiştir *37].  

5 SONUÇ 

Geopolimer harçlarda, aktivatör miktarının artması ile birlikte dayanımın artıĢ göstereceği literatüre 

yansımıĢtır [38]. Geopolimerlerin oluĢumu sonucu yapısında gözlenen N-A-S-H jellerinde suyun 

bulunmaması ve geleneksel betonlardaki gibi hacmi artan hidratasyon ürünleri oluĢmasından dolayı 

farklı kür uygulanan geopolimer harçların boĢluk oranı, numunelerin yaĢına göre değiĢim 

göstermektedir [39]. Endüstriyel atıklardan (metakaolin, yüksek fırın cürufu, uçucu kül) üretilen 

boĢluksuz geopolimer harçların basınç dayanımlarının daha yüksek olduğunu görülmüĢtür. Aynı 
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zamanda radyoaktif geçirgenliği az olduğu ve bu sayede radyasyon etkisine maruz kalan yapılarda 

kullanılabilirliğinin önü açılmıĢtır.  Endüstriyel atıklardan üretilen geopolimer harçların hidratasyon 

ısısı, geleneksel kullanılan harçlara oranla daha düĢük olduğu belirlenmiĢ ve kütle beton dökümlerinde 

kullanılabilirliğinin olduğunu tespit edilmiĢtir.   
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Yüksek Sıcaklık Etkisi Altında Kireç Esaslı Kompozitlerin 
AraĢtırılması 

Hasan Söylemez*1, Bekir Balcı2, Oğuzhan Yavuz Bayraktar3 

Özet 

Malzemenin; teknolojik geliĢme, yenilik ve buluĢ alanında geniĢ bir yere sahip olduğu böyle bir 

zamanda, tasarım alanında ortaya çıkan birçok deneysel çalıĢmanın tetikleyicisi ve ilham kaynağının 

yeni malzeme ve üretim tekniği olduğu görülmektedir. Dayanım, esneklik, hafiflik, ekonomiklilik gibi 

özellikleri geliĢtirmek amacıyla üretilen Kompozit elemanlar, en az iki farklı malzemenin makro 

boyutlarda, birbiri içerisinde çözünmeyecek Ģekilde birleĢtirilmesiyle oluĢturulur. BaĢka bir deyiĢle 

birbirlerinin zayıf yönünü düzelterek üstün özellikler elde etmek amacı ile bir araya getirilmiĢ değiĢik 

tür malzemelerden veya fazlardan oluĢan malzemeler olarak da adlandırılır. Dünyada ileri malzemeler 

alanında yapılan çalıĢmalarda kompozit malzemelerin bilimsel ve ürün tasarımında geniĢ yer tuttuğu 

bilinmektedir. 

Kireç esaslı kompozit malzemeler genellikle inĢaat sektöründe kullanılan, polimer kompozitlere 

oranla daha düĢük kullanılan yeni tür malzeme olarak tanımlanabilir. Konunun amacı olan kompozit 

malzemeler özelde de kireç esaslı kompozit malzemeler etraflıca ele alınmıĢ, tanımları, alt türleri, 

üretim yöntemleri, genel özellikleri, avantaj ve dezavantajları incelenerek, ürün tasarımıyla iliĢkileri 

sunulmuĢtur. Yukarıda bahsedilen çalıĢmalar ıĢığında ve elde edilen bulgulara dayanarak yüksek 

sıcaklık-yangın etkisi altında kireç esaslı kompozit elemanların davranıĢları incelenmiĢ ve saptamalar 

elde edilmiĢtir. 

Sonuç olarak, kireçin ısı iletim kat sayısı düĢük olduğu için, kireç esaslı kompozit elemanlar ısıya 

karĢı dayanıklılık göstermektedir ve bu sayede malzemenin yüksek ısı altında kullanabilmesine olanak 

sağlamaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Kireç esaslı kompozitler, Kompozitler, Yangın, Yüksek sıcaklık 

 

1 GĠRĠġ 

Hammadde sıkıntısının artmakta olduğu Ģu günlerde alternatif endüstriyel ürünlerle ilgili arayıĢlar 

devam etmektedir. Bununla beraber her geçen gün ürün çeĢitliliği de artmaktadır. Bu çeĢitliliğin 

sağlanmasında, farklı materyallerin bir araya getirilmesi ile oluĢan kompozit malzemeler önemli 

oranda rol oynamaktadır. Kompozit malzemeler, sağlamıĢ oldukları avantajlar ve çeĢitlilikleri ile 

bugün birçok mühendislik alanında önemli yer tutmaktadır. Uygulama alanlarında istenilen bazı 

fiziksel ve kimyasal özellikleri tek baĢına karĢılayamayan malzemelerin çeĢitli tipte ve oranlarda 

liflerle birleĢtirilmesi sonucunda istenilen özellikleri sağlayabilen kompozit yapıların elde edilmesi, 

son zamanlarda uygulanan yöntemler arasında önemli yere sahiptir [1].  

Kompozit malzemeler elektronik, otomotiv, inĢaat, spor malzemesi, havacılık, tarım makineleri, 

mobilya, tekstil gibi birçok alanda kullanım olanağı bulmaktadır. Yukarıda bahsi geçen alanlarda ve 

özellikle inĢaat ürünlerine olan ihtiyacın karĢılanabilmesi için hammadde kaynaklarının tekniğe uygun 

olarak optimum düzeyde iĢletilmesi ve değerlendirilmesi gerekmektedir. Bu nedenle farklı 

materyallerin bir araya getirilmesi ile elde edilen kompozit malzemeler inĢaat sektöründe önem 

kazanmıĢtır. Çünkü oluĢan kompozit malzemeler; hafiflik, dayanım, esneklik, ekonomiklilik, 

iĢlenebilirlik, kolay taĢınma, kolay iĢlenmenin yanı sıra zamana bağlı yorulma, darbe dayanımı, 

çatlama, eğilme dayanımı, kimyasal dayanım açısından da büyük faydalar sağlamaktadır.  
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Bu kadar fayda sağlayan malzemenin dezavantajlarını düĢürmek adına birçok akademik çalıĢma 

yapıĢmıĢtır ve yapılmaya devam edilmektedir. Bizde bu çalıĢmamızda kompozit malzemelerin yüksek 

sıcaklık altındaki davranıĢlarını iyileĢtirmek adına, yüksek sıcaklık etkisi altında kireç esaslı 

kompozitlerin davranıĢlarını inceledik.   

2 MALZEME ÖZELLĠKLERĠ 

 

2.1 KOMPOZĠT 

Birbiri içerisinde çözünmeyen iki veya daha fazla katının birleĢmesiyle oluĢan katı malzemelere 

―kompozit malzeme denir. Yeni oluĢan bu bileĢik yapının özelliği, kendini oluĢturan maddelerin 

özelliklerinden farklı ve çok daha üstün özellikte olmasıdır [2]. Bir baĢka ifadeyle kompozit malzeme, 

birbirinden biçimleri ve kimyasal bileĢenleri farklı olan ve temel olarak birbiri içinde çözünmeyen, iki 

ya da daha çok mikro ya da makro bileĢenin karıĢımı ya da birleĢimiyle oluĢan malzemedir [3]. 

Kompozit üretiminin baĢlıca amaçları; 

 Dayanımı artırmak, 

 Esnekliği sağlamak, 

 Hacimsel küçülmeyi sağlamak, 

 GeliĢmiĢ özelliklerde yeni malzemeler oluĢturmak. 

Kompozit malzemelerin kullanımını kısıtlayan bazı dezavantajları da mevcuttur. En önemli 

dezavantajlarından biri kompozitlerin üretiminin yüksek maliyetli olması diğeri ise hasar görmüĢ 

kompozit yapıların onarımının daha zor olması doğal ürün olmaması hammaddenin pahalı olması gibi 

faktörler sıralanabilir [4]. Takviye ve matris elemanlarının birbirlerine çok kuvvetli Ģekilde bağlanması 

nedeni ile bileĢenlerin birbirinden ayrılmasında ve geri dönüĢtürülmesinde oluĢan zorluklar, 

kompozitlerin en büyük olumsuz özelliklerinden birisidir [5].  

2.2 ĠNġAAT SEKTÖRÜNDE BETON (KOMPOZĠT) 

ĠnĢaat sektöründe yıllardır yapı malzemesi olarak kullanılan beton; çimento, kum, agrega, su, hava 

ve kimyasal katkı maddelerinin homojen bir Ģekilde karıĢtırılması ile oluĢan kompozit bir malzemedir. 

Bilindiği üzere kompozit malzemelerde birden fazla malzemenin biraraya getirilmesindeki amaç yeni 

geliĢmiĢ özellikte bir malzeme elde etmektir [6]. 

Beton = Çimento + Kum + Agrega + Su + Katkılar + Takviye [7]. 

Beton yapımında bu malzemelerin (çimento + kum + agrega + su + katkı + takviye) 

kullanılmasındaki amaç betonda oluĢabilecek sorunları (çatlaklar, tozuma, yüzeyde kabarcık, yüzeyde 

kırılma, yüzeyde renk değiĢimi, çiçeklenme, dökülme, yüzey harcında bozulma, soğuk derz, petek 

dokusu, tabakalaĢma, yüzeyde oluĢan boĢluklar vb) ortadan kaldırmak ve kullanım amacına göre yeni 

özellikler kazandırmaktır [8].  

Son zamanlarda dünyadaki betonarme yapılarda meydana gelen hasarlar önemli bir sorun olarak 

özellikle doğal afetlerde karĢımıza çıkmaktadır. Bu sorun ağır betonarme yapılarda (köprü, stadyum, 

gökdelen, yol, fabrika) ise daha çok can ve mal kaybına neden olacağından önemli bir noktada 

incelenmesi gerekmektedir. Bir deprem ülkesi olan Türkiye‘nin betonarme yapıları deprem 

yönetmelikleri ile düzenlenmeye çalıĢılmıĢ olmasına rağmen, iklimin değiĢmesiyle artan yükleri tam 

anlamıyla karĢılayamayacağı öngörülmektedir. Japon bilim adamlarının yaptığı bir çalıĢmaya göre, 

Türkiye‘deki binaların %10‘unun yıkılıp yeniden yapılması ve %30‘unun ise güçlendirilmesi gerektiği 

belirtilmektedir [9].  

Betonun günümüzde en yaygın yapı malzemesi olarak kullanılmasının en önemli sebeplerini 

sıralayacak olursak; 

 Üstün basınç dayanımına sahip olması, 
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 DüĢük maliyeti, 

 Bilgisayar kontrollü santraller, transmikserler, pompalar ile üretim, taĢıma ve yerleĢtirme 

aĢamalarında büyük bir alt yapıya sahip olması, 

 Rahat Ģekil alabilmesi, 

 ÇeĢitli katkılar ve donatılarla istenilen özelliği verebilmesi, 

 Fiziksel ve kimyasal dıĢ etkilere karĢı dayanımı, 

 Hafif agrega ile hafifletilmesidir. 

Bu kadar yaygın olarak kullanılan bir yapı malzemesinin, yukarıda bahsettiğimiz sorunlarını 

ortadan kaldırmak, dayanımı artırmak ve ağır yapılarda kullanılması için yük kapasitesini geliĢtirmek 

adına betonun bütünlüğünün sağlanması gerekmektedir. Bu bütünlüğü sağlamak için takviye malzeme 

olarak, çelik fiberler, doğal fiberler (talaĢ, yün, keten, pamuk) yapay fiberler, (cam yünü, plastik 

kökenli fiberler) beton harcında kullanılmaktadır [6]. Hafızamızı zorlayıp eski yapı malzemelerini 

hatırlayacak olursak, sıva olarak kullanılan çamurun içerisine saman ve at kılları koyulmasındaki 

amaçla aynıdır.  

Betona takviye malzemesi olarak, fiber eklendiği zaman fiber ile güçlendirilmiĢ beton elde edilir ve 

yapısal dayanıklılığı artırılmıĢ olur. Betonu fiber ile güçlendirmek, oldukça kırılgan olan betonun 

liflerle istenilen oranda esnek hale getirilmesidir [10].  

Kullanılacak fiberlerin özelliklerine baktığımızda; 

 KarıĢım içinde iyi dağılma ve emilme 

 KarıĢıma yüksek uyum sağlama 

 Büyük uzunluk/çap oranı 

 Büyük yüzey alanı/hacim oranı 

 Ġyi fiber-matris (ana faz) bağlanması 

 Güç ve sertlik gibi mekanik özellikler bakımından matrise uygunluk 

Kompozit malzemelerin özelliklerine bakıldığında nanofiberlerin bu koĢulları çok iyi bir Ģekilde 

sağladığı görülecektir. Beton içerisindeki fiberlerin boyutlarında mikrometre uzunluktan nanometre 

uzunluğa doğru gidildikçe esneklik kat sayısının ve esneklik dayanımının arttığı görülecektir [6]. Buna 

ek olarak fiberlerde büyük çap demek fiber içerisinde çatlak bulunma olasılığının yüksek olması 

demektir. Nanofiberlerin bir diğer avantajı da yüksek uzunluk/çap oranıdır [11]. 

Polistiren, poliamit, poliüretan, polimit gibi yapay polimer malzemelerden nanofiber elde edileceği 

gibi odun, palmiye, muz, keten, bambu gibi doğada yetiĢen kaynaklardan da nanofiber elde 

edilebilmektedir. Doğal nanofiberler, doğal kaynaktan olmaları, çevreye zararlı olamaması, kolay 

bulunabilen, üretimde düĢük maliyetli ve sağlığa zararlı olamamalarından dolayı tercih edilmektedir 

[12].  

Yapılan çalıĢmalar sonunda çimentolu sistemler içine eklenen nanofiberlerin baĢlıca görevi; 

kırılgan olan betonun içten ve dıĢtan gelen kuvvetleri bünyesine aktararak, çatlamaları önlediği 

anlaĢılmıĢtır [13].  

2.3 KĠREÇ 

Kireç endüstriyel hammaddeler içinde en çok kullanılan ve kullanım miktarı açısından 5. sırada 

olan bir maddedir. KireçtaĢlarının kalsinasyonu ile üretilen kireç insanlık tarihinde inĢaat malzemesi 

olarak uzun zamandır kullanılmaktadır [14]. 

Kalsiyum karbonat içeren kireçtaĢlarının 900-1000 
0
C de kalsinasyonu ile kireç (CaO) elde edilir. 

SönmüĢ kireç sönmemiĢ kirecin su ile reaksiyonu neticesinde oluĢan (Ca(OH)2) kalsiyum hidroksittir. 

Eski mısır piramitlerinin imalatında, Yunan ve Roma imparatorluğu döneminde çeĢitli yapıtların 



                                                              

 

imalatında kireç ve yumurta akı kullanıldığı bilinmektedir. Kirecin yapı harcında kullanımı üzerine 

yazılmıĢ en eski yazı Marcus Pollo isminde bir Romalı mühendisin Ġmparator Augustus döneminde 

(MÖ 27 –MS 14 ) yazdığı ―De Architectura‖ isimli kitapta bulunmaktadır [15].  

Roma döneminde harç bilgisii oldukça geliĢmiĢtir, genellikle kum-kireç ve alçı-kireç karıĢımlı 

melez harçlar yaygın olarak kullanılmıĢtır [16]. Daha sonra kireç harçlarında puzolanlar (volkanik kül, 

tuğla tozu) eklenerek kullanılmaya baĢlamıĢtır [17]. Bağlayıcılık özelliği olan bu harçlar Roma harcı 

olarak da bilinmektedir ve 19 yy da çimentonun bulunmasına kadar, Avrupa ve Asya‘da yaygın olarak 

kullanılmıĢtır [18,19]. Türkiye‘deki eski yapılar incelendiğinde kireç genellikle horasan, tatlı kireç ve 

lökün harcı olarak kullanılmıĢtır. Tuğla, kiremit vb. malzemelerin toz-parçacıkları kireçle 

karıĢtırılarak, harç ve sıva malzemesinin hazırlanmasında kullanılmıĢtır. Bu harç ve sıvalar hidrolik-

bağlayıcı özelliği olup ülkemizde, Horasan harcı ve sıvaları olarak bilinir [20].  

Kirecin hammaddesi kireçtaĢıdır. KireçtaĢları yüksek kalsiyum içeren ve dolomitik olmak üzere 

kabaca iki sınıfa ayrılabilir. Yüksek kalsiyumlu kireç taĢları % 97-99 CaCO3 içerirler. Dolomitik kireç 

taĢlarında MgCO3 oranı % 43 e kadar yükselebilir. OluĢtuğu yere, içerdiği saflık cinsi ve miktarına, 

son zamanlardaki kullanım alanlarına göre 40‘a yakın kireçtaĢı vardır. Sıkça kullanılanları; Bitümlü 

kireçtaĢı, TebeĢir, Kimyasal kireçtaĢı, Demirli kireçtaĢı, Litografik kireçtaĢı, Flux kireçtaĢı, Fosilli 

kireçtaĢı, CamtaĢı, Hidrolik kireçtaĢı, Mermer, Marl, Oolitik kireçtaĢı, Silikatlı kireçtaĢı, Traverten, 

Silikatlı kireçtaĢıdır [21].  

Kireç bağlayıcılık özelliğinin, özellikle çimentoya oranla daha az olmasından dolayı, çimentonun 

bulunmasından sonra yapılarda harç olarak kullanılmaktan daha çok sıva olarak kullanılmaya 

baĢlanılmıĢtır. Çimento basınç dayanımı ve bağlayıcılık özellikleri bakımından kireçten çok daha 

üstün bir yapı malzemesidir. Yalnız kireç diğer yapı elamanlarına nazaran, ısı iletim kat sayısı düĢük 

olduğundan yüksek sıcaklığa (yangın) karĢı direnci fazladır. Bu yüzden yüksek sıcaklıkla etkileĢim 

halinde olan yapılarda nasıl kullanılacağı yönünde araĢtırmalara sebep olmuĢtur.  

 

3 YÜKSEK SICAKLIK (YANGIN) ETKĠSĠ ALTINDA BETON (KOMPOZĠT) 

Yapılarda durabilite problemine yol açan baĢlıca fiziksel etkilerden biri de yüksek sıcaklık-

yangındır. Yangın katı, sıvı veya gaz halindeki maddelerin kontrol dıĢı yanması ile meydana gelen bir 

olay olup yapılarda kalıcı hasarlar oluĢturarak yapının servis dıĢı kalmasına, can ve mal kaybına neden 

olabilmektedir [22]. 

Yüksek sıcaklığın-yangının betona ve betonarme yapılara etkisi 1922‘den bu güne kadar 

araĢtırılmıĢtır [23]. Yapılan araĢtırmalarda yüksek sıcaklık-yangın sırasında ve sonrasında 

malzemelerin karmaĢık davranıĢı, yapının güvenliği ve yapının bütünlüğü anlaĢılmaya çalıĢılmıĢtır 

[24]. 

Beton birçok yapı malzemesine kıyasla yüksek sıcaklık ve yangın etkisine karĢı dayanaklı bir 

malzeme olduğu bilinmektedir. Yüksek sıcaklık-yangın altında beton belirli bir süre zarar görme, 

zehirli gaz çıkarmaz ve duman çıkarmaz [25]. Ayrıca betonarme yapılarda, iletkenlik katsayısının 

diğer yapı malzemelerine göre düĢük olması nedeniyle, beton donatıyı yüksek sıcaklık-yangına karĢı 

korur. Ancak bu koruma sınırlı değerler ve sınırlı zamanlar için geçerlidir. Belirlenen bu sınır 

değerlerinin aĢılması durumunda betonda çatlama ve parça atma gözlenirken, aderansta da önemli 

kayıplar ve donatı çeliğinde akmalar oluĢacaktır [25,26,27,28].  

Çimento karıĢımında sıcaklık 300 
O
C‘ ye ulaĢtığında CSH ara yüzeylerindeki su ve CSH ile 

sülfoalüminattan gelen kimyasal bağ suyunun bir kısmı kaybedilir [29]. Mikro çatlaklar önce yaklaĢık 

300 
O
C‘ de görülmeye baĢlar ve 400 

O
C yaklaĢıldığında olmamıĢ tanelerin bulunduğu bölgede 

görülmeye devam eder. Sıcaklığın 400 ile 600 
O
C arasında olması halinde, sertleĢmiĢ çimento 

karıĢımında bir dizi tepkime oluĢur ve bunu hidratasyon ürünlerinin ayrıĢması ve CSH jellerinin 

parçalanması takip eder [30].   

10-15 yıl öncesine kadarki çalıĢmalarda yüksek sıcaklığın-yangının normal dayanımlı betona 

etkileri üzerinde odaklanılmıĢtır [31]. Ancak günümüzde modern yapılarda, endüstri yapılarında, 
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tünellerde veya özel hizmet amaçlı inĢa edilen yapılarda kimyasal ve mineral katkıların ve mikro lif 

kullanımı ile yüksek performanslı, yüksek dayanımlı kompozit betonlar kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Bu 

betonların yüksek sıcaklık etkisindeki davranıĢı iyi bilinmelidir [23]. Betonların boĢluk oranı düĢük, 

yapısı daha yoğun olduğu ve içerisine eklenen takviyelerin yüksek sıcaklığa karĢı dirençsiz olması 

yüksek sıcaklık etkisinde performansı normal dayanımlı betona göre daha düĢüktür [32].  

4 SONUÇ 

Yapılan literatür çalıĢmamızda; 

 Çimento + su + agrega + kum + hava + katkı + takviye (mikro lif, dramix, polimer vb.)  ile 

oluĢan kompozit yapı beton ve betonarme olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

 Kompozit malzeme olan betonun 600 
O
C dereceye (yüksek sıcaklık-yangın) kadar, 

dayanım gösterdiği belirlenmiĢtir.  

 Takviye olarak eklenen mikro polimer liflerin beton içerisinde 200 
O
C dereceye ulaĢan 

sıcaklık altında kimyasal ve fiziksel bozulmalara uğradığı ve oluĢturduğu kompozit yapıya 

zarar vereceği anlaĢılmıĢtır. 

 Kirecin ısı iletim kat sayısının çimentoya oranla düĢük olduğu bilinmektedir, bu sayede 

oluĢacak kireç esaslı kompozitlerin yüksek sıcaklığa-yangına karĢı ekstra dayananım 

göstereceği belirlenmiĢtir. 

 Bu sayede kireç esaslı kompozitlerin yüksek sıcaklık altında kullanılabileceğinin önü 

açılmıĢtır. 
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AYDIN NAZĠLLĠ ĠLÇESĠNĠN ARAZĠ KULLANIMININ ZAMANSAL 
ve MEKÂNSAL DEĞĠġĠMĠ 

Özgür Burhan TĠMUR*1, Ġbrahim AYTAġ1, Burhan ACET1 

Özet 

 

Günümüzde, hızlı nüfus artıĢı ve çarpık yapılaĢma sonucunda, plansız kentleĢme giderek artan bir 

ivme kazanmaktadır. Bunun önlenmesinde, alan kullanımlarının mevcut durumunun zamansal ve 

mekânsal olarak belirlenerek değerlendirilmesi büyük önem taĢımaktadır. Bunun en uygun ve gerçekçi 

yollarından birisi ise uydu görüntüleri kullanılarak yapılan arazi değiĢim izleme teknikleri olmaktadır. 

  

Bu çalıĢmada, Aydın ili Nazilli Ġlçesi‘nde (yaklaĢık olarak 520 km² alanda) Coğrafi Bilgi 

Sistemleri kullanılarak, uydu görüntüleri incelenmiĢ ve arazi örtüsü/alan kullanımının (AÖ/AK) 

mekânsal ve zamansal değiĢimi belirlenmiĢtir. Ġlçenin 2004 ve 2019 yıllarına ait Google Earth uydu 

görüntüleri kullanılarak, ArcGIS 10.3 programı aracılığıyla kontrolsüz sınıflandırma yapılmıĢ, beĢ ana 

AÖ/AK sınıfı oluĢturulmuĢ ve sayısallaĢtırılmıĢtır. Elde edilen veriler karĢılaĢtırılarak, ilçe merkezinin 

15 yıllık süreçteki arazi örtüsü/alan kullanımının(AÖ/AK) değiĢimi tespit edilmiĢtir. Sonuçlara göre; 

2004 yılında tarımsal alanlar 293,27 km²  alana sahipken, 2019 yılında bu alanlar 221,93 km² olarak 

hesaplanmıĢtır. Buna karĢın 2004 yılında 177,75 km² olan yerleĢim alanları, 2019 yılında 203,28 

km²‘ye düĢmüĢtür. AraĢtırmada, bu değiĢimin nedenleri irdelenerek, önerilerde bulunulmuĢtur. 

 

Anahtar Kelimeler: Alan kullanımı, arazi örtüsü, coğrafi bilgi sistemleri, Nazilli, peyzaj değiĢimi, 

uzaktan algılama  

 

Abstract 

Today, unplanned urbanization has gained increasing momentum as a result of rapid population 

growth and distorted construction. In order to prevent this, it is of great importance to determine the 

current situation of the land uses by determining them temporally and spatially. Its‘ one of the most 

convenient and realistic ways is landuse change monitoring techniques using satellite images. 

  

In this study, satellite images were analyzed by using Geographic Information Systems in Nazilli 

District of Aydın province (approximately 520 km²), spatial and temporal changes of land cover/land 

use (LC/LU) were determined. Using the Google Earth satellite imagery of the district in 2004 and 

2019, uncontrolled classification was made with ArcGIS 10.3 program, five main LC/LU classes were 

created and digitized. The data obtained were compared and the change of LC/LU of the district center 

in 15 years period was determined. According to the results; while the agricultural areas had an area of 

293,27 km² in 2004, these areas were calculated as 221,93 km² in 2019. On the other hand, the 

residential areas which were 177,75 km² in 2004 decreased to 203,28 km² in 2019. In the research, the 

reasons of this change were examined and suggestions were made. 

Keywords: Land use, land cover, geographical information systems, Nazilli, landscape change, 

remote sensing 
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5 GĠRĠġ 

Günümüzde gerçekleĢen hızlı nüfus artıĢı ve düzensiz kentleĢmenin etkisi ile doğal kaynaklar ciddi 

baskılar görmekte ve doğal sınırlar bozulmaktadır. Toprak, su, hava gibi doğal kaynaklar orman, mera 

ve tarım alanlarının tahribi sonucu yoğun bir baskıyla karĢı karĢıyadır (Gülersoy, 2008). Kırsal 

alanların kentsel ve endüstriyel kullanım alanlarına dönüĢtürülmesi geliĢmekte olan ülkelerin önemli 

bir problemi haline gelmiĢtir. Türkiye‘de sadece 1991-2001 yılları arasında yaklaĢık 131,38 hektar 

verimli tarım alanı kentsel alanlara ve turizm alanına dönüĢtürülmüĢtür (TUĠK, 2001). Plansız 

kentleĢmenin önlenmesinde, alan kullanımlarının mevcut durumunun zamansal ve mekânsal olarak 

belirlenerek değerlendirilmesi büyük önem taĢımaktadır. Bunun en uygun ve gerçekçi yollarından 

birisi de uydu görüntüleri kullanılarak yapılan değiĢim izleme teknikleridir (Cürebal vd., 2008). Bu 

çalıĢmanın amacı; Nazilli ilçesinin arazi örtüsü/alan kullanımlarının mekânsal ve zamansal değiĢimini 

belirleyerek, ilçe merkezini çevreleyen tarım, sanayi ve mera alanlarındaki kullanımların kente olan 

çevresel baskısını ortaya koymaktır. 

2. MATERYAL ve YÖNTEM 

2.1. ÇalıĢma Alanı 

Nazilli, Ege Bölgesi‘nde yer alan Aydın iline bağlı bir ilçedir (ġekil 1). Ġlçede yaĢayan nüfusun 

büyük bölümü sanayi ve hizmet sektöründe istihdam edilirken, tarım ise hem nüfusun doğrudan 

önemli bir geçim kaynağı hem de diğer sektörleri destekleyen bir faaliyet konumundadır. Tarım 

ürünleri içinde yer alan pamuk yetiĢtiriciliği, Nazilli ilçesi için geçmiĢten günümüze kadar önemli bir 

geçim kaynağı olmuĢtur (Deniz, 2014).  

 

ġekil 1. ÇalıĢma alanının konumu ve sınırları 

2.2. Materyal  

ÇalıĢmada materyal olarak, 2004 ve 2019 yılları olmak üzere iki farklı tarihe ait Google Earth Pro 

uydu görüntüleri kullanılmıĢtır. AraĢtırmada, alan kullanımları hazırlanırken ArcGIS 10.3 CBS 

yazılımından yararlanılmıĢtır.  

2.3. Yöntem 

AÖ/AK çalıĢmaları iki farklı Ģekilde uygulanmaktadır. Bunlardan birincisi mevcut arazi 

durumunun belirlenmesi, ikincisi ise en az iki farklı tarihli uydu görüntüsü kullanılarak meydana gelen 

değiĢimlerin bulunmasıdır (Güre vd., 2009).  

Öncelikle CORINE arazi örtüsü sınıfları içerisinde ve çalıĢma alanının özellikleri doğrultusunda 

Tablo 1‘de görüldüğü Ģekliyle yeniden bir değerlendirme yapılarak, arazi örtüsü 5 farklı sınıfa 

ayrılmıĢtır.  
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Tablo 1.  CORINE arazi örtüsü sınıflarının yeniden düzenlenmesi 
Arazi Örtüsü Sınıfları CORINE Arazi Örtüsü Sınıfları Ġçerisindeki Yeri 

Sanayi YerleĢim bölgesinden çıkartılmıĢtır 

Sulak Alanlar Akarsular, su yapıları ve su kütleleri ile birleĢtirilmiĢtir. 

Tarımsal Alanlar Tarımsal alanlardan çayır alanları çıkartılmıĢtır. 

YerleĢim Alanları Yapısal alanlar, yollar ile birleĢtirilmiĢtir. 

YeĢil Alanlar Çayır alanları ile birleĢtirilmiĢtir. 

 

Bu sınıflar dikkate alınarak Aydın ili Nazilli Ġlçesi‘nin 2004 ve 2019 yıllarına ait arazi örtüsü 

haritaları ArcGIS 10,3 programı kullanılarak yeniden oluĢturulmuĢ, alansal tablolar aracılığıyla arazi 

örtüsü ve değiĢim alanları belirlenmiĢtir. Alanın arazi kullanımlarının zamansal ve mekânsal değiĢimi, 

birçok araĢtırmacının (Richards, 1995; Dengiz ve Sarıoğlu, 2011; Everest vd., 2011; Kurt vd., 2011; 

Kara ve Karatepe, 2012; Oğuz ve Zengin, 2012; Bayar ve Karabacak, 2017) peyzaj planlama 

yaklaĢımlarının yorumlanmasıyla hazırlanmıĢtır. 

ÇalıĢmada, 2004-2019 yıllarına ait uydu görüntülerinden elde edilen sınıflandırılmıĢ sayısal 

haritalar alan (km²) ve yüzde (%) olarak tablo haline dönüĢtürülmüĢtür. Sonrasında ise, Nazilli 

ilçesinde 15 yıl içerisinde meydana gelen alan kullanım değiĢimleri ortaya konularak değerlendirilmiĢ 

ve bazı önerilerde bulunulmuĢtur. 

3. SONUÇ ve TARTIġMA 

Uydu görüntülerinin analizi sonucunda çalıĢma alanının 2004 yılına ait arazi kullanımları Tablo 

2‘de, 2019 yılına ait arazi kullanımları ise Tablo 3‘te verilmiĢtir. 

Tablo 2. Nazilli ilçesinin 2004 yılına ait alan kullanımlarının dağılımı 
Alan Kullanımları Alan (km²) Alan (%) 

Sanayi Alanları 11,38 2,19 

Sulak Alanlar 5,70 1,09 

Tarımsal Alanlar 293,27 56,31 

YerleĢim Alanları 177,75 34,13 

YeĢil Alanlar 32,67 6,27 

Toplam 520,77 100,00 

 

2004 yılı arazi kullanımları analizine göre; en fazla yayılıĢ gösteren alan sınıfı, tarımsal alanlar 

olarak tespit edilmiĢtir. Tarım alanlarını sırasıyla yerleĢim alanları, yeĢil alanlar, sanayi alanları ve 

sulak alanlar takip etmektedir. 

Tablo 3. Nazilli ilçesinin 2019 yılına ait alan kullanımlarının dağılımı 
Alan Kullanımları Alan (km²) Yüzde(%) 

Sanayi Alanları 37,15 7,13 

Sulak Alanlar 4,27 0,82 

Tarımsal Alanlar 221,93 42,62 

YerleĢim Alanları 203,28 39,03 

YeĢil Alanlar 54,14 10,40 

Toplam 520,77 100,00 

 

2019 yılı arazi kullanımları değerlendirildiğinde; tarım alanlarında düĢüĢ, yerleĢim ve sanayi 

alanlarında ise artıĢ olduğu belirlenmiĢtir. ÇalıĢma alanının 2004 ve 2019 yıllarına iliĢkin alan 

kullanım haritaları ġekil 2‘de verilmiĢtir. 
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ġekil 2. 2004 yılına ait arazi örtüsü haritası (solda),  2019 yılına ait alan kullanımları haritası (sağda) 

Analiz sonucunda Nazilli ilçesinin alan kullanımlarındaki zamansal ve mekânsal değiĢim alan 

(km²) ve yüzde (%) olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢma alanının 2004-2019 yılları arasındaki arazi 

örtüsü/arazi kullanımları değiĢimi Tablo 4‘te verilmiĢtir. 

Tablo 4. 2004-2019 yılları arası arazi örtüsü/arazi kullanımları değiĢimi 
 
Alan Kullanımı 

2004 2019 DeğiĢim 

Alan (km²) Alan (%) Alan (km²) Alan (%) Alan (km²) Alan (%) 

Sanayi Alanları 11,38 2,19 37,15 7,13 25,77 4,94 

Sulak Alanlar 5,70 1,09 4,27 0,82 -1,43 -0,27 

Tarımsal Alanlar 293,27 56,31 221,93 42,62 -71,34 -13,69 

YerleĢim Alanları 177,75 34,13 203,28 39,03 25,53 4,90 

YeĢil Alanlar 32,67 6,27 54,14 10,40 21,47 4,13 

Toplam 520,77 100,00 520,77 100,00 0 0,00 

 

2004-2019 yılları arasında incelenen alan kullanımları değişiminde sanayi alanları, yerleşim alanları ve 
yeşil alanların arttığı, tarımsal alanların ve sulak alanların azaldığı tespit edilmiştir. Buna göre; 15 yıllık 
süreçte, tarım alanları % 13,69 oranında azalma göstermiştir. Yıllara göre gerçekleşen nüfus 
artışından dolayı yerleşim alanlarında da artış olduğu belirlenmiştir. 2004 yılında 177,75 km²‘lik alan 
kaplayan yerleşim alanları, 2019 yılında 203,28 km²‘ye yükselmiştir. Gerçekleşen nüfus artışı ve hızlı 
kentleşmenin etkisi ile verimli tarım alanlarının yok edilerek, bu bölgelerin sanayi ve yerleşim 
alanlarına dönüştürüldüğü tespit edilmiştir.  

Çalışma alanına ilişkin 2004 ve 2019 yıllarına ait sayısallaştırılmış yerleşim haritaları (Şekil 3) 
incelendiğinde; yerleşim alanlarının Doğu ve Batı yönünde % 4,90 oranında arttığı tespit edilmiştir. Bu 
değişimin en büyük nedeni Nazilli Devlet Hastanesi’nin merkezden bu bölgeye taşınmış olmasıdır. 



                                                              

 

 

ġekil 3. 2004 yerleĢim bölgeleri (solda), 2019 yerleĢim bölgeleri (sağda) 

Sanayi alanları için, 2004-2019 yılları arasında incelenen alan kullanımlarının değiĢim analizine 

göre; sanayi alanların % 4,94 oranında arttığı görülmektedir. Nüfus artıĢı ve hızlı kentleĢmenin etkisi 

ile verimli tarım alanları yok edilerek, bu bölgeler sanayi alanlarına dönüĢtürülmüĢtür. Bölgedeki 

sanayi alanları, 2012 yılında yapımına baĢlanan Nazilli Organize Sanayi Bölgesi ile de artıĢ 

göstermiĢtir (ġekil 4). 

Ġlçede bulunan yeĢil alan varlığı incelendiğinde yeĢil alanların, 2004–2019 yılları arasında % 4,13 

oranında arttığı belirlenmiĢtir. Bu artıĢın, özellikle hastane ve sanayi bölgelerinin etkisinden 

kaynaklandığı düĢünülmektedir.  

Türkiye‘de yapılan AÖ/AK değiĢimini inceleyen diğer çalıĢmalar incelendiğinde özellikle Nazilli 

ilçesinden daha büyük yüzölçümüne sahip alanlarda, tarım alanları ve yeĢil alanların azaldığı, yerleĢim 

alanlarının ise arttığı görülmüĢtür. Nazilli ilçesinde ise yerleĢim alanlarına ek olarak sanayi alanlarının 

artıĢ göstermesi bölgedeki ekolojik/çevresel baskıyı artırırken, yeĢil alanların artması ise bu baskıyı bir 

nebze olsun azaltmaktadır. 
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ġekil 4. 2004 yılı sanayi bölgesi (solda), 2019 yılı sanayi bölgesi (sağda) 

 

AraĢtırmanın sonucunda Ģu öneriler verilebilir: 

 Ġlçenin merkezinin içinden geçen akarsu hattının her iki yanında yeĢil bir koridor 

oluĢturulmasıyla kent için mevcut yeĢil alanların birbiriyle bağlantısı sağlanabilir.  

 Kent içi yeĢil alan miktarı arttırılarak yeĢil alanların homojen dağılımı sağlanabilir.  

 Hastane yerleĢkesi ve çevresindeki yapılaĢmanın etkisi ile bölgede tarım alanlarının 

azaldığı görülmüĢtür. Bu nedenle yerleĢim alanları mevcut sınırlar içerisinde kontrol 

altında tutularak tarım alanlarına sıçraması engellenebilir. 

 Tarım alanlarının 15 yıllık periyotta sanayi alanına dönüĢmesi ile bu alanlar tahrip 

edilmiĢtir. Mevcut sanayi alanının etrafında koruma zonu oluĢturularak bu alanların doğal 

sınırlara ve tarım alanlarına olan baskısı azaltılabilir. 

Bu çalıĢmada alana iliĢkin genel bir çözüm yaklaĢımında bulunulmuĢtur ancak doğru bir kentsel 

planlama için detaylı planlama çalıĢmalarının gerçekleĢtirilmesi gerekmektedir. 
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